REPUBLIKA E SHQIPERISKE
BASHKIA SHKODER

: NJESIA E PROKURIMIT _
Ni/23 ot Shkodér, mé £ %.0X 2024

Yy

KONTRATE FURNIZIMI
“Furnizime me ushqime - Strehéza pér fémijét pa kujdes prindéror”
REF-09276-06-12-2024

E lidhur sot me daté ’?_9, / 060 /2024, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, e
pérfagésuar nga Z. Benet Beci né cilésiné e Kryetarit t& Bashkisé Shkoder i pérfaqésuar
ne kete kontrate me Vendim Delegimi nr. 541, daté 02.07.2024 nga Z.Onid Bejleri n&
cilésing e Zv/Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Shkodér qé né vijim do té quhet Autoriteti
Kontraktor.

Dhe operatorit ekonomik "SEAD-SGS”sh.p.k regjistruar ne regjistrin fillestar me
nr:CN-714303-05-16 me seli te shogerise: Tirane Lagjia Kashar Nr.2,Rruga “Mullishter”;
godine 1-kateshe; Nr. Pasurie 4, ZK 2105 me NUIS L61725018G, me perfagesues ligjor
te shogerise Zj.Entela Lici me zotési t& ploté juridike e pér t& vepruar dhe kompetencé
t¢ plot€ pér t& pérfagé€suar shogéring né t& gjitha marrdhéniet q& burojné prej késaj
kontrate me autoritetin kontraktor, Bashkia Shkoder pér realizimin e objektit t& kontratés.
NE vijim do t€ quhet "Kontraktuesi”

Neni 1
Baza ligjore
a. Kodi Civil ligji nr.7850, dt. 29.07.1994, i ndryshuar,
Ligji Nr. 162, dt. 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, I ndryshuar
VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”,e

ndryshuar

d. Ligji nr. 48/2014 "Pér pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare”, i
ndryshuar.

e. Udhézimit nr. 30, dt. 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”

Neni 2
Objekti i kontratés
2.1. Objekt i késaj kontrate &shté furnizimi me objekt:"Furnizime me ushgime -
Strehéza pér fémijét pa kujdes prindéror” né pérputhje me (& gjitha
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3.L

3.2

3.3.

3.4.

4.1.

5.1

6.1

6.2

6.3

specifikimet teknike t& dhena né dokumentat e tenderit dhe qé Kontraktuesi —
»SEAD-SGS” sh.p.k, pranon t'i dorézojé sipas ofertés s¢ ofruar dhe pranuar 51
fituese né progedurén e prokurimit.

Neni 3

Vlefta e kontratés
Kontraktuesi merr pérsiper t& dorézojé tek Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér
mallin sipas objektit t& lartpérmendur né pérputhje me t& gjitha specifikimet
teknike t& dhéna né dokumentat e tenderit, kundrejt njé vleré totale prej 941,212
(Néntégind e dyzet e njémije e dyqind e dymbédhjeté) leké pa tvsh ose
1,129,454.4 (Njemilion € njeqind € njezet ¢ nentemije e katerqind ¢ pesedhjete e
kater pike kater) lek& me tvsh.
Financimi realizohet nga buxheti i Bashkisé Shkodér me VKB nr. 55, dt.
79 12.2023“Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar 2024-2026 € Bashkisé Shkodér”.
Cmimet e kontraktorit pér mallrat e furnizuara sipas kontratés nuk duhet t&
ndryshojné nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.
Cmimet pér njési jané percaktuar né Formularin ¢ Cmimit t& Ofertés.

Neni 4
Afati i kontratés
Kontrata do t& realizohet nga nénshkrimi i saj nga palét deri me 31.12.2024.

Neni 5§
Gjuha e kontratés
Gjuha € kontratés &shté gjuha shqipe.

Neni 6

Qéllimi
Kéto kushte té pérgjithshme € kontrates (KPK) do t€ zbatohen pér blerjen e
Mallrave t& prokuruara me ang t€ procedurés kérkesé pér propozim.
Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat e
Kodit Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa
dispozita t& Kodit Civil jang rishprehur n& KPK me géllim gg t& rrisin transparencén
e kushteve té kontratés. Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né
asnjé ményré zbatimin e dispozitave t€ tjera t& Kodit Civil t€ késaj kontrate.
Né ményré t& ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané
rishprehur né KPK me géllim gé t€ rrisin transparencén e ligjit qé rregullon
prokurimin publik. Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé
ményré zbatimin e dispozitave t€ tjera 1€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t&
drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.
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6.4 KPK do t€ zbatohen deri né até masé qé t&€ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat
e paraqitura né pjesé t€ tjera té€ kontratés.

6.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK).
NE rast se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

7.1
7.1.1

7.1.2

7.1.3

7.14

7.1.5

7.1.6

7.1.7

7.1.8

7.1.9

7.1.10

7.1.11
7.1.12

1.2
7.2.1

22

Neni 7
Pérkufizimet
Kontrata
“Kontrata” do t€ thot€ kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo
mé shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, qé
kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe sh&rbimeve, né
pérputhje me LPP.
"Dokumentet € Kontratés” do t€ thot¢ dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshirg
¢do ndryshim té saj.
“Cmimi i Kontratés™ do té thoté ¢mimi gé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontratg.
"Pérfundimi” do t€ thoté pérmbushja e t& gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.
“Ndérprerje ¢ Kontratés” do t& thot¢ mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 31.
"Specifikime teknike" do t€ thoté karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.
"Vizatimet" do té thoté& vizatimet e Mallrave, si¢ jan& pérfshiré né Kontratg, dhe
¢do vizatim shtesé dhe i modifikuar i léshuar nga (ose né& emér dhe pér llogari t&)
Blerésit né pérputhje me Kontratén.
“Katalog” do t& thot€ njé “libér” qé¢ pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshiré
pérshkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit té tyre.
“Listat” do t€ thot€ dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe
t€ dorézuara me ofertén, sic jané t& pérfshira né Kontraté . Dokumente té tilla
mund t€ pérfshijné Listat e Cmimeve t& dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.
“Oferté” do t€ thot€ oferta ekonomike dhe té gjitha dokumentet ¢ tjera g€ Furnizuesi
ka dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté,
"KPK" do té& thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

"KVK" do 1€ thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Palét e Kontratés

“Palé" do té thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésiné e Blerésit dhe Furnizuesit
sipas kontekstit.

“Blerés” do t& thoté Autoriteti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
"Furnizues" do t€ thot€ operatori (&t) ekonomik g& furnizon Mallrat objekt kontrate.
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7.2.4 "Nénkontraktor" do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé
pjese t& Mallrave ose Shérbimeve t& Lidhura me to.

7.3 Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

7.3.1 "Testi Pranimit" do té& thoté testet (nése jané t& aplikueshme) té cilat jané
specifiknar né Kontraté dhe gé kryhen né pérputhje me Specifikimet pér qéllimin e
pranimit t&€ Mallrave.

7.3.2 "Dit&" do t& thot& njé dit€ kalendarike.

7.4 Mallrat

7.4.1 "Mallra" do té thoté té gjitha mallrat, lénda e paré, makinerit¢ dhe pajisjet dhe / ose
materialet e tjera gé Furnizuesit duhet t’i furnizojn€ Blerésit sipas Kontratés.

7.4.2 "Shérbime t& Lidhura" do té& thoté shérbimet e rastit t& lidhura me furnizimin e
Mallrave, si¢ jang sigurimi, transporti, instalimi, vénia n€ puné, trajnimi dhe
mirémbaijtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratés.

7.5 Pérkufizime té tjera
7.5.1 "Adresa e Blerésit" &hté adresa e specifikuar n&€ KVK.

7.5.2 "Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 28 “Forca Madhore”.

7.5.3  "Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve t& Nenit 17 “Sigurimi i Kontratés™.

7.54  “Vendi i dorézimit t&¢ Mallrave”, do t& thoté vendi i pércaktuar n&¢ KVK.

7.5.5 “E paparashikueshme" ose "E paparashikuar" do t& thoté njé ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet né momentin e publikimit ¢ Njoftimit & Kontratés n€
SPE.

7.5.6 Modifikimi i kontratés" éshté sipas pércaktimeve n€ Nenin 29.

757 “Legjislacioni né fushén e prokurimit” do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte té tjera nénligjore n& bazé dhe pér zbatim té LPP —sé€ sig
specifikohet né¢ KVK

7.5.8 "Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né LPP.

7.6 Interpretimi

7.6.1 Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:
(a) fjalét q& tregojné njé gjini pérfshijné t¢ gjitha gjinité;
(b) fjalét qé tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét g€ tregojné
shumésin pérfshijng edhe njéjésin,
(c) dispozitat qé pérfshijné fjalén "bie dakord”, "réné dakord™ ose "marréveshje”
kérkojné qé marréveshja t& dokumentohet me shkrim;
(d) "i shkruar” ose "me shkrim" do té thoté i shkruar me dor€, i shkruar me making&,
printuar ose i béré né ményré elektronike.

7.6.2 Inkotermat
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7.6.3

7.6.4

7.6.5

7.7

7.8

(a) “Inkotermat” do t€ thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat e
interpretimit t& termave tregtare qé pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risqet
e lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté né pérputhje me ndonjé dispozité & Kontratés, kuptimi i

¢do termi tregtar dhe t& drejtat dhe detyrimet e Paléve né t& do té jen& si¢ pérshkruhet

nga Inkotermat.

(c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin
aktual t¢ Inkotermave, t€ specifiknara né KVK, dhe t& publikuara nga Dhoma
Ndérkombétare e Tregtisé.

Modifikimi

Gdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo

nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk n&nshkruhet nga njé pérfaqésues i

autorizuar rregullisht i secilés Palé &shté i paviefshém. Palét nuk mund t& béjné

modifikime t€ asnjé elementi t& kontrat€s qé do té sillnin ndryshime thelbésore né
kushtet mbi bazén e t& cilave &shté pérzgjedhur Furnizuesi.

Hegja doré

Cdo heqje doré nga té drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore té& njé Pale sipas

Kontratés duhet t& béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i

autorizuar i Palés q& bén két€ doréheqje, dhe duhet t€ specifikojé té drejtén dhe masén

nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém

ose 1 pazbatueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshmeéri e till€ nuk ndikon

né vlefshmérin€ ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose l&€shimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do

té jené:

(a) me shkrim dhe t€ dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose

korrier, ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord té

transmetimit elektronik si¢ pérshkruhet né KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit sig

pérshkruhet né¢ KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do t& dorézohen né pérputhje

me rrethanat; dhe

(1i) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélgim, mund

t€ dérgohet né adresén nga e cila 8shté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélqimet dhe pércaktimet nuk do té mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.

Gjuha e Kontratés do t€ jeté ajo e deklaruar né KVK.
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7.9

7.10
7.10.1

7.10.2
7.11

Gjuha pér komunikime do t jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet
asnjé gjuhg, gjuha pér komunikime do t€ jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.
Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur qé jané pjesé e Kontratés mund t&
jené né njé gjuhg tjetér me kusht q¢ ato t€ shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenteve pérkatése dhe, pér qéllime t€ interpretimit t€ Kontratés, ky pérkthim do
t& mbizotérojé.

Furnizuesi do té pérballojé té gjitha kostot e pérkthimit dhe t€ gjitha risqet e saktésisé
sé njé pérkthimi té tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet qé formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese
té njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési
léshon ¢do sgarim ose udhézim t& nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese n& pérfundim 1€ afateve € ankimit do (€ shérbejé pér
hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t& firmoset brenda afatit t&
parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés.
E drejta e autorit

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraté, € drejta € autorit né
té gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera qé pérmbajné t€ dhéna dhe
informacione t& dhéna Blerésit nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Bler&sit, edhe nése
ato i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale té
treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve.

7.12 Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do té zbulojné ¢do informacion t€ tillé konfidencial
dhe informacione té tjera g¢ mund t€ kérkohen né ményré € arsyeshme pér &€
verifikuar pajtueshméring e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t& lejuar zbatimin e
duhur t€ saj.

Secili prej tyre do t'i trajtojé t& dhénat e kontratés n€ ményré konfidenciale, deri né
masén e nevojshme pér t& kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontrat€s ose per 1€
qené né pérputhje me ligjet né fugi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikojé ose zbulojé
¢ dhéna t& veganta t&¢ Mallrave & pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen
paraprake t& Palés tjetér. Sidoqofté, Furnizuesit lejohen t& zbulojné ¢do informacion
publikisht t& disponueshém, ose informacion gé€ kérkohet pér € provuar kualifikimet
e tij pér té konkurruar né procedura t& tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) t€ tij
dokumente, t& dhéna dhe informacione té tjera g& merr nga Blerési né masén e kérkuar
qé Nénkontraktori (&t) t€ kryejé punén e tij sipas Kontratés. N€ rast 1€ tillé, Furnizuesi
duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/Et njé dispozité qé parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet n€ adres€ € Furnizuesit sipas kétij
neni.

7.13 Pajtueshméria me ligjet
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Gjaté realizimit t€ Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fuqi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Vecanta:

(a) Blerési siguron dhe paguan t€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga t& gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né
vendin e Bler&sit g€ (i) autoritete ose ndérmartje té tilla i kérkojné Blerésit té sigurojé
né emér t€ tij dhe (ii) jané t& domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré
ato q& kérkohen pér pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe
Blerési sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té
gjitha autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve
publike né vendin e Bleré&sit q€ autoritete ose ndérmarrje té tilla i k&rkojn& Furnizuesit
t€ sigurojé né emér t& tij dhe g€ jané t& nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke
perfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe
lejet e hyrjes pér t€ gjitha pajisjet e importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron té
gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera g€ nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas
pikés (a) te neni 7.13 kétu dhe g€ jané t&€ nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés.
Furnizuesi do t€ démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe té
gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve té
¢farédo natyre g€ lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve té tilla nga Furnizuesi ose
personeli 1 tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar
Nenin 14.1

7.14 Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

7.15

8.1

8.2

8.3

Nése Furnizuesi €shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, té gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do t€ jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér
pérmbushjen e dispozitave t&€ Kontratés.

Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument té
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve t& Praktikave té Ndaluara, ose (ii) )
monitorimin dhe vlerésimin nga ana e Blerésit t&€ Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési
Blerésit t€ shqyrtojé dhe adresoj€ ¢do problematiké né lidhje me Kontratén.
Furnizuesi mban té gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin ¢ Kontratés ng
pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Neni 8

Hartimi i Kontratés
Njoftimi i ofertes fituese do té sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila
duhet t& firmoset brenda afatit t€ shprehur né Dokumentat e Tenderit.
Ekzistenca e kontratés do té€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés
duke trupézuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.
Bashkélidhur kontratés do t€ jené oferta dhe specifikimet teknike t& mallrave objekt
i késaj kontrate.
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Neni 9
Praktikat ¢ ndaluara

9.1 Furnizuesi nuk /do té autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit

e tij, té angazhohen né Praktika t&¢ Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés.

9.2 Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés &shté béré né kushtet e konfiktit t€

interesit dhe ky fakt nuk ka qené i mundur té identifikohej mé par€, 1 kérkon
Komisionit t& Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.

9.3 Nése Blerési gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime korruptive

10.1

10.2

111

11.2

12.1

13.1

informon organet kompetente.

Neni 10
Njoftimet
Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do t€
béhet me shkrim né adresén e specifikuar né KVK.

Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 11
Objekti i Furnizimit

Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to gé do té furnizohen duhet t€ jen€ sipas
specifikimeve dhe kushteve (& pércaktuara né Dokumentet e Tenderit dhe t& jené
té shoqéruara me fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér

gjitha produktet.

Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t& pérshkruara né dokumentet e
tenderit dhe né ofertén fituese, me pérjashtim té rasteve kur Furnizuesi, pér arsye
objektive dhe t& pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me t€ njgjtin ¢mim,

kushte mé t€ mira se ato té tenderuara.

Neni 12
Dorézimi

Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t& Lidhura me to do t€ jeté né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit dhe t€ jené t&
shogéruara me fleté analizat pérkatése dhe p&rcaktohet origjina e mallit pér gjitha

produktet.

Neni 13
Pérgjegjésité e Furnizuesit

Furnizuesi do & jet¢ pérgjegjés pér furnizimin e t& gjitha Mallrave dhe
Shérbimeve & Lidhura me to té pérfshira né Objektin e Furnizimit né pérputhje
me kérkesat e pércaktuara né Dokumentet e Tenderit dhe t€ jené t& shog€ruara me

fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér gjitha produktet.
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14.1

15.1

15.2

15.3

15.4

16.1

16.2

16.3

17.1

Neni 14
Cmimi i Kontratés
Cmimi i kontratés do té jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes s&
realizimit t€ Kontratés, pérveg rasteve t€ parashikuara né Nenin 27.

Neni 15

Kushtet e Pagesés
Cmimi i Kontratés do t& paguhet si¢ specifikohet né KVK.
Furnizuesi duhet t€ paguhet nga Blerési pér Mallrat ¢ dorézuara dhe Shérbimet ¢
Lidhura me to t€ kryera, né pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t& parashikuara
né Kontraté.
Pagesat do t€ kryhen menjéheré nga Blergsi, jo mé voné se periudha kohore e
specifikuar né KVK pas dorézimit t€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga
Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta keté pranuar até.
Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare.
Kursi i kémbimit t&¢ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté¢ kursi i Bankés sé
Shqipérisé i fiksuar ng ditén e dérgimit pér publikim t€ njoftimit t€ kontratés.
Né rast t& verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit,
megjithése Furnizuesi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né pé€rputhje me
kushtet e kontratés, detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do té
kryhen né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara
né detyrimet kontraktore e tregtare™.

Neni 16
Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera

Pér Mallrat e prodhuara jasht€ vendit t& Blerésit, Furnizuesi do t€ jeté plotésisht
pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat ¢ licencés dhe
detyrime t€ tjera té tilla t&€ vendosura jashté vendit t&€ Bleré&sit.

Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit t€ Blerésit, Furnizuesi do t€ jet€ plotésisht
pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., t&
lindura deri né dorézimin e Mallrave t&€ kontraktuara tek Blerési.

Nése né vendin e Blerésit, mund t& jeté i disponueshém pér Furnizuesin ndonjé
pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Bler&si duhet t’i krijoi€ mundési
Furnizuesit t& pérfitojé nga kéto lehtésira.

Neni 17
Sigurimi i Kontratés
Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraqet
Sigurimin e Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.
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17.2

17.3

174

18.1

18.2

18.3

19.1

19.2

19.3

NE& pérputhje me Nenin 17.1, Sigurimi i Kontratés do t€ shprehet n€ monedhén e
Kontratés dhe do t& jeté né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blerésit si kompensim pér ¢do humbje
t& rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.
Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé& voné se tridhjet€ (30} dité pas
datés s& pérmbushjes s& detyrimeve s€ Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 18
Nénkontraktimi
Nénkontraktimi nuk duhet t& béhet pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Blerésit
dhe jo mé shumé se 50% t& vlerés sé kontratés.
Blerési lejohet t& b&jé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet q&
do t& kryejé, me miratimin paraprak me shkrim t&€ Furnizuesit
Parashikimet e Nenit 9 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 19
Specifikimet dhe Standardet
Furnizuesi duhet té sigurojé gé Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura t€ jené né
pérputhje me Kérkesat Teknike, si¢ specifikohet né€ Dokumentet ¢ Tenderit t€ jené
té shogéruara me fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér
gjitha produktet.

Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, t& dhéna, vizatim ose ¢do
aspekt tjetér t& specifikimeve teknike t& dhéna nga Blerési, me pérjashtim t€ rastit
kur gabimi ishte aq i dukshém sa Furnizuesi duhet ta kishte par€ dhe késhilluar
Blerésin pér (€.

Kudo gé& béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me t&
cilat do t& ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve t&
tilla, do t& jené ato t& specifikuara né kérkesat e dokumenteve t€ tenderit. Gdo
ndryshim né cilindo kod dhe standard, gjat¢ ekzekutimit € Kontratés, do t€
zbatohet vetém pas miratimit nga Blerési dhe do t€ trajtohet né pgrputhje me Nenin
29 t& kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-s& pér modifikimin e Kontratés, Neni
127.
Specifikime Teknike té artikujve ushqimor.
1.BANANE
Klasifikimi “Lioji : cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: duhet & jené t& freskéta, me zhvillim normal, né tufe, me

pjekuri teknike té ploté. Ngjyra té jété jeshile né t& verdhé, me eré dhe aromé
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t€ kéndshme, karakteristike e kétij kultivari. Madhésia e frutit duhet t& jeté
mesatare.

- Démtime mekanike t&€ mos keté.

- Nuk duhet te ket njolla kafe ge tregojné tejkalimin e pjekurisg.

- T& mos keté gérvishtje t& lekurés dhe zbutje t& l&kurés
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udhézues pér para paketimin e frutave dhe perimeve”
ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit, t€ jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit
Transporti i frutave t€ freskta duhet t€ bé€het me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet t€ shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paraqitet né€ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
2.“BISKOTA” me cokollate
Bazuar ne SSH 1415:1987 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi

- Té zakonshme

Kérkesat cilésore
Treguesit shqisore:

- Pamja e jashtme: Duhet t€ jeté e sheshté, formé e rregullt, sipérfage me
vizatime t€ qarta, t€ ndryshme sipas asortimentit, te jeté e lémuar ose
lehtésisht e ashpér, sipas llojit me ngjyré bezhé deri né t& kafe té celét, e
njélloji€ pa djegie, flluska dhe boshllége pa njolla, pa njolla yndyre, pa
kokrriza mielli. E perbere me copa cokollate

- Pamja e brendshme (né thyerje): duhet te jete e pjekur mir€, shtresé e
njéllojté, poroziteti i imét, pa boshlléqe, pa copa brumi. Dhe copa cokollate
ne te

- Era: E kéndshme, karakteristiké e biskotés s& pjekur miré dhe esencés ose
shtresave t& pérdorura, pa eré té huaj.

Shija: te jete e kéndshme, e €mbél ose pak e kripur sipas lojit.
Karakteristiké e biskotés s€ pjekur mirg, pa shije t& hidhur ose djegése, pa
kércitje né dhémbé, pa shije té huaj.

Pesha te jete | kg

Treguesit fiziko- kimik:
- Shegqeri i pérgjithshém mbi léndét e thata né %jo mé pak se 6.
- Yndyré mbi léndét e thata né %,jo mé pak se 7.

Adresa: Ar. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web. www_bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info @bashkiashkoder, qov. af




- Lagéshti né %jo mé shumé se 8.

- Alkaliteri, gradé jo mé shume se 2.

- Hiri I patretshém né 10% acid klorhidrik, %, jo mé shumé se 0.1.

- Klorur natriumi (kripé gjelle), % pér 1€ gjitha cilésité pér biskota birre: -

1.2-2.

Ambalazhimi dhe markimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet € jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit. Ambalazhimi 1€ béhet né gese 1€ destinuara per két¢ produkt me
véllime sipas kérkesave t& AK.
Mbi ¢do ambalazh duhet te vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Lloji,

- Pesha neto,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Biskota duhet te ruhet né depo té pérshtatshme, t€ pastra, t€ thata, t€ ajrosura miré,
t¢ dezinfektuar e deratizuar me temperaturé jo mé té larté se 18°C dhe lagéshtiré
relativé 65-70%. Nuk lejohet g& biskota t& géndrojé afér burimeve t€ lagéshtirés,
t& nxehtésisé apo drejt pér drejté né rrezet e diellit. Transporti 1€ behet me mjete t€
pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-
sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe g€ nuk ndikojné né
karakteristikat dhe cilésing e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregulit sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet (€ pérmbajé t€ gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet € paraqitet né origjinal, ose fotokopje €
noterizuara.
3.BUDING
Bazuar ne STASH 1411\87
Kategoria: embelsire,
Treguesit shqisor
Buding dubet t& jeté me permbajtje pluhuri, perzier me aroma te ndryshme si
cokollate, vanilje, fruta pyili.
T& keté ngjyra te ndryshme ne varesi te perberesve
Pluhuri t& keté masé t& njéllojte pa kokrriza dhe pa lageshtire
Era dhe shija: te jete e kendshme, e pluhurit. Nuk duhet te keté eré e shije t&
hidhur, t& tharte, myku ose t& huaj..
Lendet e huaja: Nuk duhet te kete
Treguesit fiziko — kimik:
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Lagéshtira ne 0 %

Masa e caktuar sipas llojit té pakos

Ambalazhimi: Budingu t€ jet€ [ ambalazhuar ne paketim letre.

Transporti i budingut t€ béh&t me mjete té pastra t& mbrojtura nga démtimet
dhe faktorét e tjeré atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin e produkteve ushgimore. Marrja né dorézim i mallit t& béh&t mbi
bazen me copé.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” t&€ paragitet né fotokopje

4. BUKE GRURI

Bazuar ne STASH 1411\87

Lloji: Buke gruri me miell rreze 70 -75 %,cilési e pare.

Treguesit shgisor

Korja e l€émuar, pa flluska, pa garje € pjesé t¢ djegura dhe pa shképutje té saj nga
tuli. Me ngjyre t€ njéllojte mjalti ne te kugérremte.

Tuli: mase e njé€llojte e pjekur mire, jo e ngjitshme me pore t¢ shpémdara ne
ményre t€ njétrajtshme dhe pa gjurme mielli t&€ pa brumosur. Kosinsisenca elastike
me shtypje t€ lehte, rikthehet ne gjiendjen e pare , jo i thérrmueshém dhe pa shtresa.
Poret: t€ jene te shpérndara njélloj ne te gjithe madhesine.

Era dhe shija: ¢ kendshme, e bukes se pjekur mire. Pa eré e shije & hidhur, t&
tharte, myku ose té huaj. Keto tregues percaktohen me ane te analizes organo-
leptike. Nuk lejohet kercitje.

Forma: e rregullt pa shtypje e deformime.

Pesha e bukés te jete(650 gr).

Lendet € huaja: Nuk lejohen.

Treguesit fiziko — kimik:

Lagéshtira ne % jo me shume se 45.

Poroziteti ne % jo me pak se 70.

Aciditeti ne grade jo me shume se 4.5.Buka dérgohet pér konsum jo me pare se 3
ore nga koha ¢ pjekjes.

Masa e caktuar sipas llojit té bukés duhet t'i pérgjigjet masés 3-4 ore mbas kohés
se piekjes.

Ambalazhimi: Buka ambalazhohet ne kuti plastike t& lejuara pér produktet
ushgimore .

Buka duhet te jete ¢ prere ne feta dhe e ambalazhuar sipas ligjeve ne fuqi.
Transporti i buké&s béhet me mjete t€ pastra t& mbrojtura nga démtimet dhe
faktorét e tjeré atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore. Buka duhet te shogerohet me raport analize
te rregullt sipas legjislacionit ne fuqi.

Marrja né dorézim i mallit do té behet mbi bazen e peshes dhe jo me copé

3. CAJ ME KOKRRA
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Treguesit cilesore te cajit. Duhet te kete mase kokrrizore, me ngjyre karakteristike
te frutit nga i cili éshté perpunuar.

Mos te kete ere dhe shije te huaj.Duhet te plotesoje ploteson te gjitha kerkesat
higjeno - shendetsore dhe normat e miratuara nga Ministria e Shendetsise.
Ambalazhimi: duhet beré né vazo plastike 1 kg ku siper te jete € vendosur
etiketa me emertimin e prodhuesit ,emrin e produktit ,pesha neto,data e prodhimit
dhe skadimit,dhe kushtet e vecanta te ruajtjes. . Etiketa e produktit te ambalazhuar
te jete e fiksuar ne menyre ge te mos shkeputet nga ambalazhi.

Produkti duhet te jete i shogeruar me raport te rregullt analize sipas legjislacionit
ne fuqi.
6.COKOKREM
Treguesit organoliptike.Ngjyra duhet te jete ngjyre kafe né t& errét
Amballazhimi:

Duhet me amballazhi plastik me masé 900-1000 gr. Ne ambalazh duhet te jete i
vendosur etiketa ku shenohen:

Ndermarja prodhuese, Lloji, data ¢ prodhimit dhe data e skadimit, kushtet e
vecanta te ruajtjes.

Era dhe shija:

Ka ere dhe shije normale,pa ere myku ose shije tjeter te huaj,te tharte etj.

Pamja e jashtme:

Mase homogjene ne forme kremi deri ne viskoze pa lende te huaja, ngjyre
karakteristike e cokollates.

Produkti duhet te jete i shogeruar me raport te rregullt analize sipas legjislacionit
ne fuqi
7.CROISANT MOLTO
Croisant Molto duhet te jete me mbushje me krem cokollate,

Amballazhimi: Duhet te jeté me amballazhi leter alumin me masé 45 gr.

Ne ambalazh duhet te vendosur etiketa ku shenohen:

Ndermarja prodhuese, Lloji, data e prodhimit dhe data e skadimit, kushtet e
vecanta te ruajtjes dhe vlerat ushgyese.

Era dhe shija: Duhet te kete ere dhe shije normale,pa ere myku ose shije tjeter te
huaj,te tharte etj.

Pamja e jashtme:

Nuk duhet te kete lende te huaja, ngjyre karakteristike moltos
Produkti duhet te shogerohet me raport te rregullt analize sipas legjislacionit ne
fuqi.

8. DJATHE BEBE

Bazuar ne SSH 1410:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujqésisé Nr 645, di. 23.12.2016, “Pér
zevendesimin e aneksit i, te urdhrit nr.234, dt. 20.05.2014 per miratimin e
rregullores “mbi kriteret mikrobiologjike per produktet ushgimore”.

Klasifikimi
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Perberesit: djath, (qumest lope, mullez mikrobiale), uje, gjalp, krem, qumesht
pluhur i skremuar, perzierje kriperash, hirre pluhur, kripe, thartues: acid citrik.
frigorifer
Kérkesat cilésore
Masa e formés: forma duhet t€ jeté e rregullt. Pa 1éndé t€ huaja
- Pamja e jashtme dhe e brendshme: porcionet te jene te formuara miré, te
pastér dhe pa njolla.
. Nuk duhet te kete 1€ndé t€ huaja dhe duhet te jete me ngjyré né krem.
Struktura dhe konsistenca: te jeté e lémuar, e buté.
Era dhe shija:te keté ere te kéndshme, specifike e djathit t& bebes mos te
kete shije t& hidhur dhe djegése, pa eré té huaj.
Ambalazhimi, marketimi dhe etiketimi
Ambalazhimi te siguroje cilési higjenike, ushqimore, teknologjike . Produktit
duhet te jete i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit me masa sipas
kérkesave t€ AK-s€. Djathi né ambalazh duhet te kete kutine e tij ne cdo kuti ka 8
porcione djath bebe
Mbi ¢do ambalazh me djath€ duhet vendosur etiketa né t€ cilén shénohen:
- Emértimi i prodhuesit
- Emri i produktit
- Cilésia
- Pesha neto ose véllimi i produktit
- Data e prodhimit
- Data e skadencés
- Kushtet e veganta té ruajtjes
Verifikimi i kérkesave cilésore
Malli duhet te shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza Fiziko-Kimike duhet te pérmbané treguesit fiziko-kimiké té
mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiclogjike” duhet
paraqitur original ose fotokopje
Ruajtja dhe transporti
Djathi duhet te ruhet né frigorifer né temperaturé +3 deri +5 °C, e lagéshtiré
relative t& ajrit rreth 95%.
Transportimi i djathit nga njé vend né tjetrin duhet béré me mijete t&€ pershtatshme,
t& mbuluara e t& pastra t€ cilat duhet te jeneté destinuara pér transportimit e
prodhimeve ushgimore.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet
paraqitur origjinal ose né fotokopje
9.DJATH I BARDHE
Bazuar ne STASH 1410/87 9 Lloji: Djath fete cilesia e pare Te jete i stazhionuar
Jjo me pak se 45 dite, te mos jete i falsifikuar me niseshte apo lende te huaja.
Ngjyra : E bardhé deri ne krem.
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Forma : prizem, trekendesh me nje fage anesore cilindrike. Masa e formes ne g,
0.5-1-2-3 kg.
Era dhe shija : E kendshme, specifike e djathit t& bute € stazhionuar, pa shije t€
hidhur dhe djegse, pa shije ¢ ere t€ huaj .
Pamja e jashtme dhe e brendshme: e formuar mire, € paster dhe pa njolla. Lejohen
plasaritje t& lehta ne siperfaqe.
Ne prerje ésht& e njellojte, e paster, pa lende t€ huaja me sythe teknike, me
ngjyre t& bardhe deri ne krem. Struktura dhe konsistenca: ¢ lemuar jo e forte
dhe pa dallim shtresash.
Treguesit fiziko kimiké:
1-Lageshtira ne % ,jo me shume se: Per periudhen 1.05- 30.09, %*52" Per
periudhen 1.10.- 30.04, %*56”
-Yndyra ne lendet e thata ne %, jo me pak se %50.
-Kripe ne % deri 4 + - 1.
-Ne ¢do parti djathi lejohen deri ne 5 % copa dhe 2 % therime, masa e nje
cope me ¢ madhe ose = me 50gr.
Raport analiza duhet te permbaje te gjithe treguesit e mesiperm. Raport
Analiza duhet te paragitet ne original.
Amballazhimi: Brenda kushteve higjeno —sanitare,me peshe sipas kerkesave
te Entit. Ne rastet kur djathi eshte i ndare ne pesha te vogla ,secila cope duhet
te amballazhohet me materjal ambalazhues te lejuar dhe te pershtatshem per
kete produkt.
Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet € jene té€ qarta ,t¢ dukshme
mire,té pashlyeshme dhe lehtesisht t€ lexueshme ne kushtet normale t€ blerjes
dhe pérdorimit.
Malli t& shoqérohet me certifikaté orgjine dhe raporté analize t& laboratorit
sipas legjislacionit ne fuqi. Ruajtja dhe transportimi: Djathrat e bute ruhen ne
frigorifer ne temperature 3- 5 OC, dhe lageshti relative &€ ajrit rreth 95%.
Transportimi i djathrave t& behet me mijete frigoriferike.Ndersa brenda rrethit
lejohet transportimi i tyre me mjete t€ zakonshme t& mbuluara e t€ pastra t€
cilat jane t& destinuara per transportimin e prodhimeve ushgimore.
10. Djathe kackavall
Bazuar ne SSH 1410:1987 ose ekuivalentin e tij.
¢ Bazuar né Urdhrin ¢ Ministrisé sé Bujgésisé Nr 645, dt. 23.12.2016, “Pér
zevendesimin e aneksit i, te urdhrit nr.234, dt. 20.05.2014 per miratimin e
rregullores “mbi kriteret mikrobiologjike per produktet ushqimore™.
¢ Duhet te jete me kore t& formuar miré dhe té pastér. Lejohen démtime t€ lehta
mekanike deri né 5% té sipérfaqes. Nuk lejohen démtime biologjike, shenja
myku, kalbézime dhe fryrje.
o Dijathi kackavall té jeté i stazhionuar dhe i perpunuar brenda kushteve
teknologjike, prodhuar me qumesht lope, cilesia L.
- Forma: Prizem, trekendore faqe anesore cilindrike
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Pamja e jashtme: E formuar mire, e paster pa njolla, pa lende te huaja.

Shija dhe era: duhet te jete ¢ kendshme dhe specifike e llojit t& djathit t&
stazhionuar, pa shije te hidhur dhe djegese dhe pa shije dhe ere te huaj.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike"” dhe “Raport Analiza Mikrobilogjike” duhet
té paraqiten né original, ose fotokopje té noterzuara.

Ambalazhimi: Ambalazhimi ne gese plastike t€ pérshtatshme dhe t€ lejuara pér

ambalazhimin e kétij produkti, me peshe 0.5-1 kg (sipas kerkeses se entit)
Ruajtja dhe transporti: Djathrat e fort€ ruhen né frigorifer né€ temperaturé 2-4
gradéC, me lagéshtiré relative t€ ajrit 85-90%. Koha e ruajtjes né& frigorifer
&shté deri né 12 muaj. Tranporti béhet me mjete frigorigerike.

11. DJATHE PICE

Bazuar ne SSH 1410:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé s€ Bujqésisé Nr 645, dt. 23.12.2016, “Pér
zevendesimin e aneksit i, te urdhrit nr.234, dt. 20.05.2014 per miratimin e
rregullores “mbi kriteret mikrobiologjike per produktet ushgimore”.

Me kore t& formuar miré dhe t€ pastér. Lejohen démtime t& lehta mekanike
deri né 5% té sipérfages. Nuk lejohen démtime biologjike, shenja myku,
kalbézime dhe fryrje.

Djathi pice duhet t& jet€ i stazhionuar dhe i perpunuar brenda kushteve
teknologjike, prodhuar me qumesht lope, cilesia L.

Treguesit shqisoré:

Ngjyra: duhet te jete ngjyre te bardhé, leht€sisht né krem.(verdhe)
Struktura: me structure te ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje
hirre.

- Forma: duhet te jete duhet te jete ne forma kuboide

— Pamja ¢ jashtme: te jete ¢ formuar mire, ¢ paster pa njolla, pa lende te
huaja.

- Shija dhe era: E kendshme dhe specifike e llojit t€ djathit te pices , pa
shije te hidhur dhe djegese dhe pa shije dhe ere te huaj.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe “Raport Analiza Mikrobilogjike”
duhet t€ paraqiten né original, ose fotokopje t€ noterizuara.

Ambalazhimi: Ambalazhimi ne gese plastike t& p&rshtatshme dhe t€ lejuara pér
ambalazhimin e kétij produkti, me peshe 1-5 kg (sipas kerkeses se entit)

Ruajtja dhe transporti: Djathrat e forté ruhen né frigorifer né temperaturé 2-4
gradéC, me lagéshtiré relative té ajrit 85-90%. Koha e ruajtjes né frigorifer &sht&
deri né 12 muaj. Tranporti béhet me mjete frigorigerike.

12. FASULE

Bazuar né SSH 1723:1987 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi:

E bardhé

Kérkesat cilésore

Adresa: Ar. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail. info @ bashkiashkoder.qov.al

Page 17 of 81




Treguesit shqisoré:
- Pamja e jashime: Kokrra duhet te jene t€ plota, t& shéndosha, me formé «
madhési sipas llojit (ovale , e rrumbullakét, e gjaté etj).
- Ngjyra: e bardhé.
- Eradhe shija: Paeré myku dhe c¢farédo ere tjetér t€ huaj. Pas zierjes t€ keté
eré t& kéndshme, pa shije t& hidhur ose ¢farédo shije tjetér t€ huaj.
- Pérzierje kokrrash, %, jo mé shumé se 2.2.
- Démtime mekanike, kokrra t¢ verdha té pazhvilluara e 1é rrudhura,
démtime nga insektet nuk lejohen.
NE& fasulet e bardha t€ thata lejohen deri né 2% fasule € thata larushka.
Ambalazhimi dhe marketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Ambalazhimi realizohet né gese polietileni ose me thasé me mas€ sipas
kérkesés sé AK. Thasét té jené té pastér e t€ thaté, t& dezinfektuar dhe pa eré t&
huaj.
Mbi ¢do ambalazh duhet te shénohet:
- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit
- Emértimi 1 mallit,
- Data e prodhimit,
- Masa neto,
- Data skadimit,
- Kushtet e veganta t€ ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Fasulet e thata duhet te ruhen né depo pa lagéshtiré t€ dezinfektuara dhe jo me
produktet & kané eré t& huaj. N& depot thasét vendosen stivé njéri me tjetrin mbi
zgara druri t& ngritura nga sipérfagja e tok&s 10-15 ¢m. Stivat ndahen nga njéra
tjetra me largési 50-60 cm dhe larg mureve 50-60 cm.
Transportimi duhet te b&het me mijete € pastra, 1€ mbrojtura nga faktoret
atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore, t& mbuluara t€ destinvara pér transportimin ¢ artikujve
ushqimorg.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Produkti duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fug
Raport analiza e paraqitur duhet t&€ pérmbajé t& gjith€ treguesit € mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike™” duhet t& paraqitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
13. FILET PESHKU
Bazuar né SSH 1504:1987 ose ekuivalentin e tij.Bazuar né ligjin nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar dhe
urdhrin e Ministrisé s& Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, “Pér zevendesimin ¢
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aneksit i, te urdhrit nr.234, dt. 20.05.2014 per miratimin e rregullores “mbi kriteret
mikrobiologjike per produktet ushqimore™.

Klasifikimi: - Lloji filet peshku i freskét
- Cilésia:E dyt&: madhésia né cm nén 20-15. o E treté: madhésia n€ cm nén 15-12.
Kérkesat cilésore; Familja e llojit t& peshkut:

Emértimi shkencor:

Emértimi Tregtar: Kocé Treguesit Shqisoré: - Pamja e jashtme : Sipérfagja e trupit
duhet te jete e rregullt, pa rrudha, pa démtime e shenja sémundje. Ngjyré t€ kuqge
me nuanca ngjyré té llojit pérkatés. - Trupi: o Mukusi: Lejohet sasi e vogél mukusi
jo té& turbullt dhe pa eré putrifikimi. - Ngjyra: E ndryshme. - Era dhe shija:
Karakteristike e filetos se peshkut dhe e llojit pérkatés, pa eré prishje dhe t€ huaj.
- Konsistenca e mishit: E ngjeshur dhe elastike.

Analiza mikrobiologjike (bazuar urdhri nr. 645, daté 23.12.2016). Ambalazhimi,
transportimi, depozitimi dhe ruajtja
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet té& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér gqéllimin e
pérdorimit. Ambalazhi duhet t& plotésojé standardet e kérkuara pér ambalazhimin
e produkteve téfiletos se peshkut dhe t€ jené t& shogéruara me certifikaté
konformiteti.

Raport analiza Mikrobiologjike duhet t€ pérmbajé treguesit sipas legjislacionit né
fugi.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike™” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet &
paraqjitet né origjinal, ose fotokopje té noterizuara
14. FILETO PULE (TE FRESKETA)

1. Pamja e jashtme: duhet te jete me ngjyré rozé e ¢elur g€ anon né t€ bardhé
karakteristike e mishit t& pulés sé freskét, pa shtresa t€ tepérta dhjami, cilési e parg.
2. Ndarja anatomike: Fileti i i pulés duhet t& perb&het vetem nga kofsha e pulés.
3.Kontrolli veterinar: Pulat duhet té jené té shogéruara me certifikaté veterinare
dhe shéndetsore nga veterineré shtetérore. Paketimi t€ jet€ me kuti kartoni ku t&
jeté shénuar pesha dhe data e skadencés.

4. Treguesit kimik:duhet te jete né& pérputhje me Standartin Shtetéror Shqiptar.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t&
paraqitet né origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

15 .FRUTA TE STINES

FRUTAT

-Frutat te jene sipas stines duke perfshire te gjitha llojet si: portokalle, mandarina
molle,dardhe,rrush,pjeshke etj. -Amballazhimi me qese, pesha sipas kerkesave te
Entit.

“MOLLA”

Bazuar ne STASH 1752\88. Lloji: Molle per treg cilesia e pare.

Kerkesat cilesore : Pamja e jashtme: pjekuria, era dhe shija: t€ fresketa, me
zhvillim normal ,té shendosha e me bisht..Me forme ,ngjyre € shije t& kultivarit ,pa
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deformime me 3 pjekuri teknike té njejte. Pa ere € shije t& huaj. Madhesia e kokrres
(prere gjerazi, ne diametrin me t€ madh).
-Kultivaret me kokerr t& zgjatur jo me pak se 70 mm.
Kultivaret me kokerr t& rrumbullaket jo me pak se 80 mm.
-Kultivaret me kokerr & vogel jo me pak se 60 mm. Demtime mekanike nuk
lejohen. Té prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen. T€ kalbura,té
ngrira,njolla nga Monilia (kalbezimi),lende t&€ huaja nuk lejohen . Nga krimbi(pa
galeri ne brendesi ).Nuk lejohen. Nga fuzikladi (kroma e pikalorja ).Nuk lejohen.
Té gjitha demtimet e siperme .Nuk lejohen . Njolla t€ shkaktuara nga dielli ne
lekure .Nuk lejohen . Gunga (kallo) njolla ne lekure .Nuk lejohen .
Njolla nga solucionet kimike ne siperfagen e kokrres nuk lejohen. Permbajtja e
pesdiciteteve t& jete sipas normave t€ miratuara nga Ministria ¢ Shendetesise.
Ambalazhimi dhe etiketimi:
Frutat ambalazhohen té ndara sipas kultivareve ne arka t€ prodhuara sipas
standarteve dhe kushteve teknike ne fuqi per cdo lloj frut dhe t€ pastra. Frutat mund
t&¢ ambalazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore ose rrjeta ushqimore t&
lidhura, te gepura ose té ngjitura ne gryke t€ cilat t¢ mbushura me fruta, vendosen
ne arka ne menyre t& tille, té cilat t& ruhet freskia dhe kosistenca e frutave.
-Mbi cdo ambalazh vendoset etiketa ku shenohet:
Firma prodhuese.
Lloji i prodhimit.
Cilesia.
Masa neto e bruto. Transporti i frutave, t€ freskta, behet me mjete t€ pastra t€
mbrojtura nga demtimet e foktore te tjere 40 atmosferik duke zbatuar rregullat
higjeno — sanitare per transportimin e produkteve ushqimore.

“Dardha”
Kerkohet cilesia e pare,me zhvillim normal, te shendosha, me ngjyre
karakteristike te kultivarit, me pjekuri teknike dhe me bisht. - Madhesia e kokrres
ne mm te jete jo me pak se 45 per dardhat e rrumbullakta dhe 40 mm per ato te
gjata. - Demtime mekanike,lejohen deri ne 5 % te partise se mallit. - Nuk lejohet
te jene me semundje. - Demtime nga bryma, ngrica, te lagura dhe lende te huaja
nuk lejohen. Frutat ambalazhohen t€ ndara sipas kultivareve ne arka t€ prodhuara
sipas standarteve dhe kushteve teknike ne fuqi per cdo lloj fruti dhe t€ pastra.
Mandarina”
“Lloji: Mandarina per treg cilesia e pare. Kerkesat cilesore : Pamja e jashtme: t&
fresket, me zhvillim normal ,té shendoshe dhe me bisht . Para dhe pas 15 Janarit
lejohen kokrra pa bisht perkatesisht 5 dhe 20 %.Me pjekuri teknike t€ plote.
Ngjyra,shija dhe aroma . Ngjyre karakteristike e kultivarit ¢ verdhe ne portokalli
me ere karakteristike dhe shije té embel ne t€ athet, pa shije t&€ hidhur. Demtime
mekanike nuk lejohen. Té prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen. Té
kalbura, t¢ mykura dhe t& fermentuara nuk lejohen. Lende t€ huaja nuk lejohen.
Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lejohen. Zbutje t€ kokrrave, ngrizje
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dhe lagie t& siperfages se tyre nuk lejkohen. T€ prekura nga oleooza lejohen 2 — 3
njolia per kokerr. Permbajtja e pesdiciteteve t€ jete sipas normave té€ miratuara nga
Ministria e Shendetesise. Ambalazhimi dhe etiketimi:

Frutat te ambalazhohen té ndara sipas sipas standarteve dhe kushteve teknike ne
fuqi per cdo lloj fruti dhe t& pastra. Frutat mund t€ ambalazhohen edhe ne geska
plasmasi ushqimore, ose rrjeta ushgimore t& lidhura, te gepura ose t€ ngjitura ne
gryke té cilat t¢ mbushura me fruta, vendosen ne arka ne menyre t€ tille, t€ cilat t&
ruhet freskia dhe kosistenca e frutave. Mbi cdo ambalazh duhet vendoset etiketa
ku shenohet: Firma prodhuese. ® Lloji i prodhimit. Cilesia. Masa neto ¢ bruto.
Transporti i frutave té freskta behet me mjete t&€ pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore. *

PORTOKALLE”

Bazuar ne STASH 1722\88. Lloji: Portokalle per treg cilesia e pare. Kerkesat
cilesore : Pamja e jashtme: té jete fresket, me zhvillim normal ,t€ shendoshe dhe
me bisht . Para dhe pas 15 Janarit lejohen kokrra pa bisht perkatesisht 5 dhe 20
%.Me pjekuri teknike t& plote. Ngjyra,shija dhe aroma .

Ngjyre karakteristike e kultivarit e verdhe ne portokalli me ere karakteristike dhe
shije t& embel ne t& athet, pa shije t& hidhur. Madhesia e kokrres (diametri me i
madh) ne mm jo me pak se 70. Demtime mekanike nuk lejohen. T€ prekura nga
semundjet dhe insektet nuk lejohen. T€ kalbura, t& mykura dhe t€ fermentuara nuk
lejohen. Lende t& huaja nuk lejohen. Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin
nuk lejohen. Zbutje t& kokrrave, ngrirje dhe lagie t€ siperfages se tyre nuk
lejkohen. Té prekura nga oleooza lejohen 2 — 3 njolla per kokerr. Permbajtja e
pesdiciteteve t& jete sipas normave té miratuara nga Ministria e Shendetesise.
Ambalazhimi dhe etiketimi: Frutat ambalazhohen t& ndara sipas kultivareve ne
arka té prodhuara sipas standarteve dhe kushteve teknike ne fugi per cdo lloj fruti
dhe té pastra. Frutat mund t& ambalazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,
ose rrjeta ushgimore t& lidhura, te gepura ose t€ ngjitura ne gryke t€ cilat &
mbushura me fruta, vendosen ne arka ne menyre té tille, t€ cilat t€ ruhet freskia
dhe kosistenca e frutave. Mbi cdo ambalazh vendoset etiketa ku shenohet:

Firma prodhuese.

Lloji i prodhimit.

Cilesia.

Masa neto ¢ bruto.

Transporti i frutave té freskta behet me mjete té pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore. “Limoni”

Limona

Kérkesat cilésore: Pamja e jashtme: & freskét, me zhvillim normal ,t€ shéndoshe
dhe me bisht. Ngjyra, shija dhe aroma. Ngjyre karakteristike e kultivarit e verdhe
ne portokalli me ere karakteristike dhe shije t&€ émbél ne t€ athet, pa shije t€ hidhur.
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“Pjeper”

Kerkohet ge pjepri te jete cilesi e pare me pjekuri te plote teknike, me permasa
mesatare. Nuk lejohen demtime mekanike, demtime nga insektet, te mykur apo te
kalbur.

Frutat ambalazhohen t¢ ndara sipas kultivareve ne arka t€ prodhuara sipas
standarteve dhe kushteve teknike ne fuqi per cdo lloj fruti dhe t€ pastra.

“Pjeshka”

Kerkohet cilesia e pare, kokrra te jete e fresket, me zhvillim normal, me ngjyre
karakteristike te kultivarit, te pasterta, pa bishta,me shije te embel dhe ere
kerakteristike te kultivarit.

- Te jete me pjekuri te plote teknike,.

- Madhesia e kokrres te jete per te hershmet deri ne 50 mm, gjysem te hershme
deri ne 55 mm dhe te vonshme deri ne 60 mm.

- Demtime te lehta mekanike nuk lejohen.

- Demtime nga semundjet, insektet, dielli, ndryshim ngjyre te jete jo me shume se
5 %.

- Te mykura, te fermentuara, te kalbura dhe lende te huaja nuk lejohen.

“Kivi”

Kerkohet cilesi e pare , te fresketa , me zhvillim normal ,me pjekuri te plote.

Ngjyra te jete kafe ne siperfage dhe jeshile ne brendesi, me ere dhe arome te
kendeshme karekteristike e ketij kultivari. Madhesia e kokrres te jete mesatare.
Demtime mekanike nuk lejohen. Njolla te errta ge tregojne tejkalimin e pjekurise
nuk lejohen. Gervishtje te lekures nuk lejohen. Zbutje te lekures nuk lejohen.
Amballazhimi te jete ne kuti kartoni standarte, sipas kérkesés s¢ AK. V.O. Pér
produktet ushqimore t& freskéta t€ fruta — perime t€ pa pé€rpunuara.

Né flete analizat gé do té shogerojne ¢do sasi t€ mallit t€ levruar,operatori
ekonomik té shénoje sasiné e prodhimit g€ I referohet kjo fleté analizé.

SHALQI
Bazuar né SSH 1727:1988 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi - Lloji : cilési e parg,
e freskét Treguesit cilésoré - Pamja e jashtme, pjekuria e ngjyra: Me formé e ngjyré
tipike t& kultivarit, me pjekuri 96 | Fage normale. Bérthama t& pjekura qé higen
lehté, i freskét, i shéndoshé e i pastér. Me shije t€ €mbél dhe tuli me ngjyré t€ kuge.
- Masa e kokrés, kg: Mbi 3.

- Démtime té ndryshme (mekanike, sémundje, t& ¢ara, etj.): Lejohen deri 2 % me
gérvishtje t€ lehta né 1€kuré.

Nuk lejohen té kalbur, té shtypur, me s€mundje e t€ gar€. Ambalazhimi, etiketimi,
verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Sipas SSH 1799:1988
“Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajyja dhe
transportimi” ose ekuivalentin e tij. Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési
higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit duhet t€ jeté i
sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.




Transporti i produkteve t€ freskta béhet me mjete t€ pastra t& mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin e produkteve ushqgimore. transportimi Sipas SSH ISO 7558:1988
“Udhézues pér para paketimin e frutave dhe perimeve” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jet& i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Transporti i frutave t€ freskta béhet me mjete € pastra t&€ mbrojtura
nga demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare
pér transportimin e produkteve ushqimore. Shénim: Pér ushqimet dhe produktet
ushgimorel , do t€ zbatohen dispozitat e Legjislacionit pér ushgimin.

Pér artikujt ushqimor t€ mésipérm, ku kérkohet raport analiz€, operatori ekonomik
duhet t& parages raport analiz€ origjinale ose kopje e noterizuar

16.FRUTA TE THATA

A. KIKIRIK

Bazuar ne SSH 1498:1987 ose ekuivalentin e tij.

Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: Kokrra t€ jené t& plota té zhvilluara normalisht me ngjyré nga
e bardha e verdhé né kafe t& gelét.

- Era dhe shija: Karakteristike e kikirikut. Pa shije dhe eré té huaj.

- Sasia e kokrrave té jené té formuara né njé lévozhge: 1-7.

Treguesit fiziko- kimik:

- Démtime té ndryshme mekanike, kokrra t€ prekura nga s€mundjet e démtuesit,
1€ndg t€ huaja, %, jo mé shumé se 10.

- Lagéshtira, %, jo mé shumé se 20.

Lejohen deri né 5% t€ sasis€ me démtime t€ tjera, por jo t€ kalbura e t& mykura.
Ambalazhimi dhe etiketimi Ambalazhimi duhet t&€ sigurojé cilési higjenike,
ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i
pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit dhe ambalazhohet né gese polietileni me
véllime sipas kérkesave t& AK.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Ruajtja dhe transportimi. Té& ruhet né vende t€ freskéta, t€ ajrosura dhe pa
lagéshtiré. Transporti t€ behet me mjete té€ pastra t€ mbrojtura nga faktoret
atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore dhe g€ nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe
sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet t& shogé€rohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
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Raport analiza e paraqitur duhet té pérmbajé té gjith€ treguesit ¢ mesipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paraqitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.

B.ARRE KOKERR

Bazuar ne SSH 1720:1988 ose ekuivalentin e tij.

Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Pamja, ngjyra e jashtme e kokrrés, e brendshmja e thelbit, era dhe shija:

Kokrra té zhvilluara normalisht, té pastra ¢ pa lévore, me ngjyré t€ kultivarit.
Thelbi i ploté, me ngjyré karakteristike t& kultivarit.

- Numri i kokrrave né 1 kg, jo mé shumé se 150.

Treguesit fiziko- kimik:

- Arra té thyera, boshe, me thelb t& krimbur/té pazhvilluar, % jo mé shumé se 8.
- Thelpinj t& hidhur, %, jo m& shumé se 1.

- Léndé t& huaja, por jo dhera, %, jo mé shumeé se 1.

- Lagéshtira, %, jo mé shumé se 12.

- Té mykura nuk lejohen fruta.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udhézues pér para paketimin ¢ frutave dhe perimeve”
ose ekuivalentit té tij.

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit me véllime sipas kérkesave € AK.

Ruajtja dhe transportimi Ruhet né vende t€ freskéta, € ajrosura dhe pa lagéshtiré,
Transporti t& behet me mjete t& pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
qé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e
tij higjenike. Verifikimi i kérkesave cilésore Duhet t€ shog€rohet me raport analizé
te rregullt sipas legjislactonit n€ fugi.

Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet n€ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.

17.GJALP
Bazuar ne STASH.1445\87

Lloji: Gjalpe i fresket dhe me kripe cilesia e pare
Pamja :E njetrajtshme pa shtresa ne prerje me siperfage t€ shndritur pa pika uji dhe
mbeturina dhalli .Ngjyra :
- Gijalpi i fresket ngjyra ,krem deri ne € verdh t€ celur
- Gjalp i kripur ngyra e bardhe deri ne t&€ verdh ,karakteristike e kremes nga
e cila prodhohet e njellojte ne & gjithe masen.
Konsistenca ne temperaturen 10 — 12 °C, gjysem e forte.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web. www. bashkiashkoder. gov.al, e-mail; info@bashkiashkoder.gov.al
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<> Era dhe shija :

- Gjalpi i fresket, e kendshme karakteristike e gjalpit t€ fresket ,pa ere dhe
shije t& huaj.

- Gjalp i kripur ,era e kendshme karakteristike e gjalpit ,lehtesisht ¢ kripur
,pa ere dhe shije t&€ huaj.

Treguesit fiziko kimiké:

1-Lageshtira ne % ,jo me shume sel7

2- Lendet e thate pa yndyr ne e %,jo me shume se 2

3-Yndyra ne %, jo me pak se 81 gjalpi i fresket dhe 79 gjalpi i kripur.

4-Kripe ne % jo me shume se 2 gjalpi i kripur

5- Aciditeti i shprehur ne g Ketshtofer jo me shume se 3 gjalpi i fresket dhe 5

gjaslpi i kripur

5-Ngarkesa mikrobike brenda normave t€ lejuara nga Ministria ¢ Shendetesise.

Amballazhimi: Gjalpi i fresket dhe i kripur ambalazhohet ne kuti kartoni té

valezuar me maase 1- 5 kg, t€ veshur nga brenda me leter pergamen .

Mbi cdo ambalazh me djathe vendoset etiketa ne t€ cilen shenohen:

- Emértimi i prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto ose véllimi i produktit

- Data e prodhimit

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojn& né ményré t&€ ndjeshme
mbi afatet e ruajtjes sé cilésisé€ ose mbi vlerat e produktit ushqimoré kéto
t& dhéna té jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

Ambalazhimi: Etiketa e produktit t& ambalazhuar duhet t€ fiksohet ne menyré gé

t&€ mos shképutet nga ambalazhi.

- Emri i produktit ushqimor dhe pérmbajtja neto duhet té bjeré né sy g€ n€ pamje
té paré.

- N.g.se gjuha né etiketén origjinale nuk &shté ¢ pranueshme pér konsumatorin
pér té cilin ajo eshté e destinuar duhet t&€ pérdoret nje etikete shtese q€ pérmban
informacionin e detyrueshém né gjuhén shqipe.

- NE& rastin kur etiketa éshté zevendesuar , apo plotésuar me nje tjeté€r shenimet
e detyrueshme duhet t€ jene piké pér piké si t€ etiketés orgjinale.

Malli té shogérohet me certifikaté orgjine dhe raporté analize té laboratorit.

Ruajtja dhe transportimi: Gjalpi duhet te ruhet ne frigorifer ne temperature 2-4 °C,

Transportimi i gjalpit nga nje rreth ne tjetrin behet me mjete frigoriferike. Ndersa

brenda rrethit lejohet transportimi i tyre me mjete t€ zakonshme t€ mbuluara e t&

pastra té cilat jane t& destinuara per transportimin e prodhimeve ushgimore,

18. “GJIZA

STASH 1424/87

Urdher i Ministrisé sé Bujgésisé Nr 645, dt. 23.12.2016, Pér zévendésimin e

aneksit I, t&8 Urdhérit nr, 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e rregullores “Mbi

Adresa: Rr. 13 Dhjelori, Nr.1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al. e-mail: info @bashkiashkoder gov.af
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kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore” Lloji: Gjize e fresket dhe pa
kripe, cilesia e paré

Pamja: E pastér, me ngjyré t& bardhg, lehtésisht né gri.

Struktura : € njellojte ne te gjithe masen, pa therrime djathi.

Era dhe shija : e kendeshme, karakteristik e gjizes se fresket, lehtesishte ne te
embel, pa shije thartire. Treguesit fiziko kimiké:

1-Lageshtira ne % , jo me shume se 68

2-Yndyré ne e %, jo me pak se

3. Analiza mikrobiologjike

Ngarkesa mikrobike brenda normave & lejuara nga Ministria e Shendetesise. - E-
coli 100-1000 cfu/ml Raport analiza e paraqitur duhet t& p&€rmbajé € gjithé
treguesit e mésipérm. Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe “Raport Analiza
Mikrobilogjike” duhet t& paragiten né original, ose fotokopje té noterizuara.
Amballazhimi: Gjiza e fresket ambalazhohet ne vasketa plastike t€ valezuar me
mase 0.5 kg. (sipas kerkeses se entit). Mbi cdo ambalazh me gjize vendoset etiketa
ne t& cilen shenohen:

Emértimi 1 prodhuesit.

Emri i produktit.

Pesha neto ose véllimi i produktit.

Data e prodhimit.

Data e skadencés.

Kushtet e vecanta té€ ruajtjes.

Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme mbi afatet
e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré.kéto t€ dhéna t€ jepen
mbi ambalazh ose mbi etiketé.

Etiketa e produktit t¢ ambalazhuar duhet t€ fiksohet ne menyré q€ t€ mos
shképutet nga ambalazhi. Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet t€ jene t&
qarta ,té dukshme mire,t& pashlyeshme dhe lehtesisht té lexueshme ne kushtet
normale t€ blerjes dhe pérdorimit.

Ruajtja dhe transporti: Gjiza ruhet ne frigorifer ne temperature 2-4 gradéC,
Transportimi i gjizes behet me mijete frigoriferike. “Gjize™ Te jete sipas te gjthe
parametrave te duhura

Pamja: Gjize e fresket me ngjyre te bardhe e prodhuar nga kosi, me pak kripe, pa
erera te huaja dhe jo e tharte, pa mykra.

Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t& gjith€ treguesit e mésipérm. Raport
Analiza “Fiziko-Kimike" dhe “Raport Analiza Mikrobilogjike™ duhet t€ paraqiten
né original, ose fotokopje t€ noterizuara.

19.“HUDHRA”
Bazuar né SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi:

- Cilési e paré
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Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme, pjekuria, ngjyra: Me pjekuri t€ plot€. Me cip€ e bisht t&

thaté, t& shéndosha e (& plota. Me ngjyré e formé tipike € kultivarit.

- Me sémundje: Nuk lejohen.

- Téngrira, t¢ kalbura e t& mykura: Nuk lejohen.
Treguesit fiziko- kimiké dhe shqisoré sipas SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentit
t€ tij.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH ISO 5560:1997: * Hudhér e that€ - Specifikimet ” ose ekuivalentin e
tij.
Hudhrat te jené té vendosura né rrjeta sipas kérkesave &€ AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transportimi té béhet me mjete (& pastra, pa lénd€ t€ huaja, 1€ destinuara vetém
pér transport t& artikujve ushqimoré.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Marrja né dorézim b&het me parti. Parti konsiderohet sasia e hudhrés s€ thaté me
karakteristika t¢ njgjta, ¢ prodhuar nga i njéjti prodhues dhe gé dorézohet
njéherésh.
Cdo parti shogérohet me fleté analize laboratorike.
Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit sipas legjislacionit
né fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet n¢ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
20. KAKAO
Bazuar né SSH ISO 2451:2017, ose ekuivalenti i tij.
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
- Pamja: Pluhur i thaté, me aromé dhe shije te kéndshme karakteristike te kakaos.
- Nuk lejohen papastérti te ndryshme.
Treguesit fiziko- kimik dhe shqisoré sipas SSH ISO 2451:2017 ose ekuivalentin e
tij. Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi. Sipas SSH ISO 2451:2017:
“Kakao- Specifikimet dhe kérkesat e cilésis€.” ose ekuivalentin e tij.
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Ambalazhimi duhet &€ sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t€ produktit duhet t€ jet i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit.
Kakao ambalazhohet né ambalazhim plastik ose aluminat me véllime sipas
kérkesave t&¢ AK-s&.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen: - Emértimi i prodhuesit, - Emri
t produktit, - Pesha neto, - Data e skadimit,
- Kushtet e vecanta té ruajtjes.
Transporti t€ behet me mjete t€ pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
g€ nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e
tij higjenike.
Verifikimi 1 kérkesave cilésore Duhet t€ shogérohet me raport analizé te rregullt
sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza Fiziko-Kimike duhet t& pérmbajné treguesit sipas legjislacionit né
fuqi . Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paragitet né origjinal, ose
fotokopje t&€ noterizuara.
21. “ KOS”
Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit 1, 1¢ Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore”.
Klasifikimi

- Me yndyré 2 %, cilési e paré

- Lloji: Lope
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: e bardhg, né sipérfage e bardhé lehtésisht né krem.

- Struktura: e ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje hirre.

- Era dhe shija: e kéndshme, karakteristike e kosit t& émbél, lehiésisht e

tharté.

Treguesit fiziko-kimikeé:

- Aciditi né gradé Tjorner, jo mé shumé se 120.

- Yndyrané %,2x0.1.

- Ngarkesa mikrobiale sipas normave t€ miratuara nga Ministria e Bujgésisé

dhe Zhvillimit Rural.

Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016).

- Enterobacteriaceae < 10 cfu/ml
Ambalazhimi, marketimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web.www, bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info @bashiiashkoder.gov.al

-

Page 28 of 81 ﬂ/

SEADEGS

ShHpA
Nipt: L S018G
Albanis




pérdorimit. Kosi ambalazhohet né paketime plastike me gryké t€ gjeré ose me
ambalazhime plastike t&€ mbyllura me kapak sipas kérkesave t€ AK-s€.
Ambalazhet qé pérdoren t&€ jené né gjendje t€ miré, t& pastér, t€ thata dhe pa eré
té huaj.
Materiali qé pérdoret pér ambalazhim duhet t€ jeté sipas normave teknike dhe
higjeno-sanitare nga standardet pérkatése.
Né ¢do paketim vendoset etiketa ku shénohet:

- Emri i ndérmarrjes prodhuese,

- Pérgindja e yndyrés,

- Pesha neto ose véllimi i produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecganta té ruajtjes.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Marrja né dorézim béhet né parti. Parti konsiderohet sasia e kosit g& dorézohet
njéherésh.
Duhet té shogérohet me raport analizg te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t€ pérmbajé t€ gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t€
paragitet n€ origjinal, ose fotokopje t& noterizuara.
Ruajtja dhe transportimi
Kosi ruhet e tregtohet né frigorifer né temperatura nén 10 “C dhe né mungesé t&
tyre mbahet né mjedis té freskét dhe t€ ajrosur. Koha e ruajtjes né frigorifer &shté
24 oré nga koha e prodhimit.
Transporti béhet me mjete té pastra, frigoriferike, t&€ mbrojtura nga démtimet ¢
faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushqgimore.
22 KOS FRUTASH ”
Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit I, t&¢ Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore”.
Klasifikimi

- Me yndyré 2 %, cilési e paré
- Perberesit: qumesht lope I pasterizuar, fruta, leng frutash

Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: duhet te jete ngjyre te bardhg, lehtésisht n€ krem.

- Struktura: me structure te ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje

hirre.
- Eradhe shija: eraduhet te jete & kéndshme, karakteristike e kosit t& €mbél,
dhe frutave ge permban lehtésisht e tharté.
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Treguesit fiziko-kimiké:

- Aciditi né gradé Tjorner, 5.7 g/LL
Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016).

- Enterobacteriaceae < 10 cfu/ml
Ambalazhimi, marketimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet te siguron cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit te jete i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Kosi duhet te jete I ambalazhuar né paketime plastike ne forme
gotash, ne mase 115gr secila
Ambalazhet qé pérdoren duhet te jen€ né gjendje t& mir€, € pastér, 1€ thata dhe pa
eré t& huaj.
Materiali qé pérdoret pér ambalazhim duhet te jete sipas normave teknike dhe
higjeno-sanitare nga standardet pérkatése.
Né ¢do paketim duhet te jete I vendosur etiketa ku shénohet:

- Emri i ndérmarrjes prodhuese,

- Pérgindja e yndyrés,

- Pesha neto ose véllimi i produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet i shogéruar me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza e paragitur duhet t& pérmbajé t& gjithé treguesit e meésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet
paraqitur né€ fotokopje
Ruajtja dhe transportimi
Kosi duhet ruajtur e tregtohet né frigorifer né€ temperatura 4 “C — 20 °C
Transporti duhet bere me mjete t& pastra, t&€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e
tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin ¢
produkteve ushgimore.
23.KREMVICE
Bazuar ne SSH 1458:1990 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 045, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit I, 1€ Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore”,
Klasifikimi:

Té jeté cilésia e paré.
Lloji: vigi

Kérkesat cilésore
Mishi pér pérgatitjen e kremvigeve pérdoret né gjendje t€ freskét (i ngroht€ dhe i
ftohur).
Treguesit shqisoré:
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- Forma: Né formé harku sipas zorréve, e pérdredhur n€ gifte, n& distancé
baraslarguar.

- Pérmasat:

o Gjatésia, cm: 10-15
o Diametri, mm:16-24

- Pamja e jashtme: E ploté, e forté, pa démtime sipérfagésore, pa boshlléqe
ajri, cipa mbéshtjellése té jeté e ngjitur miré me mishin. Pa shenja myku
ose jargé né sipérfage. Ngjyra rozé e gelur. Fundet 1€ jené t€ lidhura miré.
Pér sallamet me pérdredhje né ¢ift té jené distanca standarde.

- Pamja e brendshme né prerje térthore: Masé e pérzier, e njétrajtshme, pa
boshlléqe ajri, me ngjyré natyrore t€ mishit, e kuge né rozg, pa njolla té
erréta. Prerja segmentale mozaike me kokrriza mishi dhe dhjami t€
shpérndara njélloj gjaté sipérfages s€ prerjes.

- Qéndrueshméria: Elastike, nga shtypja e ushtruar t&€ mos ngelet shenjé.

- Era: E kéndshme, karakteristike pér erérat e pérdorura, pa eré t€ huaj.

- Shija: E kéndshme, karakteristike pér llojin e produktit me krip€ normale ,
pa shije t& huaj.

Treguesit fiziko- kimik:

- Lagéshtia, %,)o mé shumé se 60.

- Nitrit mg/100g,,jo mé& shumé se 20.

- Kripé, %, jo mé shumé se 3.

- Yndyrna, %, jo mé shumé se 23.

- Ngarkesa mikrobike:

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé € gjithé treguesit e mésip€rm.
Analiza mikrobiologjike (bazuar urdhri 645, daté 23.12.2016)

Ambalazhimi

Ambalazhimi duhet & sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.

Kremviget ambalazhohet né gese plastike me véllime sipas kérkesave & AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa né t€ cilén shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto ose véllimi i produktit,

Data e prodhimit,
- Data e skadencés,
24.KRIPE E JODIZUAR
Bazuar né SSH 1437: 2005 ose ekuivalentin ¢ tij.
Kérkesat cilésore
Treguesit cilésoré:
- Ngjyra: E bardhé.
- Era dhe shija: E kripur pa shije dhe er€ t&€ huaj.
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- Pamja e jashtme: Masé kokrrizore.
Treguesit fiziko kimik:

- Imtésia n& mm, né kufijté: 0.2 - 2.

- Klorur Na né 1&ndén e thaté né %, né kufijté: 99 = 0.02.

- Klorur Mg né léndén e thaté né %, max: 0.23.

- Sulfat Mg né léndén e thaté né %, max: 0.25.

- Sulfat Ca né 1é€ndén ¢ thaté né %, max 0.30.

- Léndé t& patretshme né léndén e thaté né %, n€ kufijté¢ 0.17 £ 0.02.

- Laggshtiré né %, max: 1.

- Jodi né mg/kg kripé: 40 £ 0.3.
Kripa t& plotésojé té gjithé kérkesat higjeno- shéndetésore dhe normat e miratuara
nga Ministria e Shéndetésis¢ dhe e Mbrojtjes Sociale.
Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Kripa e jodizuar ambalazhohet n€ gese polietileni ushqimore me masg
sipas kérkesave t&¢ AK-sé. Kjo krip& mund t€ ambalazhohet edhe né shishe plastike
prej PTT.
Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shenohen t& dhenat e meposhtme.

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Kripa e jodizuar ruhet ne depo te pastra, te ajrosura mire dhe te erréta, ne kushte
normale temperature dhe lag€shtie.
Transporti t& behet me mijete t& pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqgimore dhe
gé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cil€siné e produktit dhe sigurojné€ ruajtjen e
tij higjenike. Nuk lejohet transporti i kripés ushqimore me mjete q€ kan€ sado pak
mbetje t& léndéve kimike, papastérti dhe ¢do mbetje tjetér t€ démshme pér
organizmin e njeriut dhe g& i japin kripés aromé, shije ¢ er€ t€ huaj.
Malli t& shogérohet me raport analize t& laboratorit.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paragitur duhet t& pérmbajé & gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paragitet né origjinal, ose fotokopje t€
noterizuara.
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25.LENG FRUTASH

Pérshkrimi:

Pérbérésit: Ujé, koncentrat frutash: mollé, vishnje, boronicé, rrush, dardhé,
pjeshké, dredhéz, karroté, sheger, acid limoni, vitamin A.Duhet te jete I
pasterizuar, pa konzervansPas hapjes t€ ruhet né frigorifer dhe t& konsumohet
brenda 3-4 ditéve

Emri i treguesit, Karakteristiké e [éngut

Pamja e jashtme Léng i trashé, viskoz, i errét. Lejohet t€ keté njé sediment té vogél
né fund 1€ enés (ndonjé). Lejohet té ket kristale né 1€ngjet né fund ose né muret e
enés (ndonj€), t€ cilét treten lehtésisht gjaté restaurimit, si dhe tartar pér léngun e
rrushit.

Shija dhe aroma :E vecanté pér léngjet e frutave nga té cilat bé&het léngu i
koncentruar.Nuk lejohen shija dhe aroma e huaj. Lejohet shija dhe aroma e
pashprehur e l€ngjeve té koncentruara, né té€ cilat nuk shtohen substanca frutash té
koncentruara, t&€ avullueshme, gé formojné aromé.

Q€ korrespondon me ngjyrén e léngjeve nga té cilat béhet 1&ngu i koncentruar i
frutave.Lejohet errésimi i lehté (ngjyrosja).Nuk lejohen pa pasterti minerale.
Paketimi:léngjeve té& frutave (&€ destinuara pér shpérndarje me pakicé duhet te jete
i paketuar né€ njé kontejner konsumi t&€ mbyliur hermetikisht dhe i paketuar né njé
kontejner transporti.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t&€ produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit, Lengjet t€ jené t&€ ambalazhuara me shishe ambalazhi té pastér ose me
masé sipas kérkesave t&€ AK-sé.

Né ¢do koli apo shishe t& sh&nohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré té ndjeshme r
afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré, kéto t& dhi
t€ jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

26. MAJA BUKE E PRESUAR
Bazuar né SSH 2106:1989 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi:
- Cilési e paré
Kérkesat cilésore:
Treguesit shqisoré:

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info @bashkiashkoder.qov.al

Page 33 of 81 .




- Ngjyra: Krem t€ gelét.

- Era dhe shija: Specifike pér majané e prodhuar nga melasa.

- Konsistenca: Lehtésisht e thyeshme, jo e qullét dhe jo e ngjitshme.

- Tretshméria né ujé: Tretet plotésisht né ujé, t& mos japé ngjyré t€ huaj dhe
t€ mos keté 1€ndé té huaja.

Treguesit fiziko-kimik:
- Lagéshtira, %, jo mé shumé se 71.
- Fugia ngritése:
- né minuta jo mé shumé se 55.
- né ml gaz karbonik(dita e paré e prodhimit), jo mé pak se 1100.
- né ml gaz karbonik(dita e shtaté e prodhimit), jo mé pak se 750.
- Skadenca ne t= 2-4 ° C, dité{oré}: 20(450)
Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Majaja prodhohet e presuar né kallépe me mase t€ ndryshme me
shmangie + 2% t& cilat mbé&shtillen me letér pergamene, ose né mungese (€ saj me
letér oleate me masa sipas kérkesave t&€ AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh shénohet:

- Emri i prodhuesit

- Emértimi i mallit,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Masa neto,

- Data skadimit,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme r
afatet e ruajtjes s& cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré kéto t€ dhi
té jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

Transporti t& behet me mijete t€ pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore.
Ruajtja dhe transportimi

Arka me maja ruhen né dhoma frigoriferike t€ pastra, pa eréra t& huaja dhe né
temperaturé (=2-4°C. Transportimi b&¢het me mjete t€ pastra, frigoriferike, té
mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér
transportimin e produkteve ushgimore, (¢ mbuluara t€ destinuara per transportimin
e artikujve ushgimorg.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Produkti duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuc
Raport analiza e paraqitur duhet t€ pérmbajé € gjith€ treguesit € mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike™ duhet & paragitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.

Adresa: Br. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info @bashkiashkoder.gov.al

Page 3 of /Z
9.

SEAD-
Shpk
Nipt - L817250
Albe




27. MAJONEZE
Bazuar né SSH 1745:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit 1, 1€ Urdhrit nr. 234, daté¢ 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”.
Treguesit cilésoré:
- Pamja e jashtme né temperaturé 15°C: Masg postoze ose emulsion viskoz
me sipérfaqe t& shndritshme.
- Ngjyra: Krem me nuancé t€ verdhg.
- Shija dhe era: Karakteristike e majonezés, pa shije dhe pa eré t€ huaj.
Treguesit fiziko-kimik:
- Lagéshtirané % : 12 x0.,5.
Yndyré né %: 80 £ 0,5.
Kripé gjelle, (NaCl) %, jo mé shumé se: 1.5.
Peroksidet, miliekuivalent oksigjen aktiv pér 1 kg majonezé, jo mé shumé se:
15.
Acid tartrik, %, jo mé shumé se: 0,63.
Mikroelementét, mg/kg majonezé, jo mé shumé se:
- Hekuri: 1.5; Bakri:0.1; Plumbi:0.1; Arsenik: 0.1
- Ngarkesa mikrobike: brenda normave t& lejuara nga Ministria € Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural.
Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016)
Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi bazuar né SSH 1745:1987 ose
ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Majoneza té ambalazhohet né paketim plastik ose qelqi me v&llim sipas kérkesave
¢ AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh do t& vendoset etiketa n€ t€ cilén t& shénohet:
- Emértimi i prodhuesit; Emri i produktit; Pesha neto ose véllimi i produktit;
Data e prodhimit,
Data e skadimit dhe Kushtet ¢ vecanta té ruajtjes.
Transporti t&é béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
qé nuk ndikojné n& karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e
tij higjenike.
Té ruhet né frigorifer né mjedise té freskéta, t& ajrosura, t€ pastra, t€ dezinfektuara,
té mbrojtura nga rrezet e diellit.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.
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Raport analiza Fiziko-Kimike duhet t¢ pérmbajné treguesit sipas legjislacionit né
fuqi.

Raport analiza Mikrobiologjike duhet t& pérmbajé treguesit sipas legjislacionit né
fuqi.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t&
paragitet né origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara,

28.MAKARONA

Bazuar n& SSH 1170:1987 ose ekuivalentin e tij.

Lloji: Makarona te thjeshta spageti.

Treguesit Organo - Shqisor:

-Forma: Forme spageti me vrime ne mes, me gjatesi 30 cm, me trashesi 2- 2.4m/m
dhe forme tubi me

-Pamja : Te jene me forme te rregullt, te plota, me siperfage te lemuar deri
lehtesisht te ashpra, lejohen deformime te vogla, mbas zierjes te jene elastike,te
mos qullosen, te mos cahen e te mos krijojne shkume.

-Ngjyra: E bardhe me nuance te verdhe .

-Era dhe shija: E mire karakteristike e makaronave, pa shije te hidhur, te tharte, te
mykur dhe cfardo ere dhe shije tjeter te huaj.

Tregusit Fiziko - Kimik:

- Lageshtia jo me shume se 13%

- Aciditeti si acid sulfuric, jo me shume se 0.16%

- Rritja e vellimit pas zierjes jo me pak se 2 here.

- Insekte e demiues te tjere nuk lejohen.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Makaronat t€ jené t& ambalazhuara me ambalazhi t€ pastér ose
polietileni me masé sipas kérkesave t&¢ AK-sé. N& ¢do pako lejohen shmangie +2
%.

Né ¢do pako dhe kuti t€ shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme r
afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré, kéto té dhi
t€ jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

29. MIELL GRURI
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Bazuar né udhézimin nr. 207, daté 31.03.2015 i Ministrit t¢ Bujgésisé Zhvillimit
Rural dhe Administrimit té Ujérave “Pér pércaktimin e treguesve té sigurisé dhe
cilésisé sé miellit t& grurit té para paketuar, pér t'u shitur te konsumatori i fundit
ose pér prodhimin e produkteve té tjera ushgimore ",

Klasifikimi

Lloji: Miell gruri me rreze 80 %, cilési e paré

Treguesit shgisor:

- Mielli dhe ¢do pérbérés qé shtohet duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém
pér konsum njerézor,

- Mielli duhet t& jeté pa eré dhe shije jonormale dhe pa insekte t€ gjalla;

- Mielli duhet t& jeté pa papastérti me origjing shtazore (duke pérfshiré dhe insektet
e ngordhura) né sasi t& démshme pér shéndetin € njeriut.

Treguesit Fiziko-kimiké
- Niveli maksimal i pérmbajtjes sé lagéshtisé pér miellin, pavarésisht species sé
grurit nga i cili éshté pérgatitur, €sht€ 15% masé/masé;

- Aciditeti i shprehur né acid sulfurik né léndét absolutisht té thata, % jo mé
shumé se0.115.

- Hiri i tretshém, né léndén absolutisht té thaté, %,jo mé shumé se 0.9.

- Hiri i patretshem né acid klorhidrik 10%; né léndén absolutisht té thaté,
%,jo mé shumé se 0.1.

- Mbisitja (imtesia e bluarjes ): Pér miellrat e bluar né fabrikat me cilindra:

= Né sitén metalike nr.54, jo mé shumé se 2%.
- Né sitén e méndafshté 5 xxx, jo mé shumése 5%.

- Gluteni i nfjomé,jo mé pak se 25%.

- Léndé minerale: Nuk lejohen.

- Pérzierje metalike: Plumbi,zinku e bakri nuk lejohen. Lejohet pérmbajtja
e hekurit né formé thérmijash nén 0.3 mm, jo mé& shumé se 3mg/g.

- Mielli nuk duhet t& keté mykotoksina mé shumé se vlera maksimale ¢
lejuar pér kété produkt né pércaktimet e udhézimit nr. 13, daté 29.9.2010,
“Pér vendosjen e niveleve maksimale pér disa kontaminues né€ produktet
ushgimore”.

- Mielli nuk duhet t& pérmbajé aditivé t€ tjeré nga ato té€ pércaktuara né
udhézimin nr. 16, dat€¢ 29.8.2011 “Pér aditivét ushqimoré t€ tjeré nga
ngjyruesit dhe émbélsuesit”.

- Mielli duhet té plotésojé kushtet higjienike t€ vendosura si mé poshté:

o Té jeté pa léndé té huaja né shkallén g€ zbatohet procesi optimal

teknologjik;

- Sipas metodave € caktuara t& marrjes sé¢ mostrés dhe analizimit:
i) Duhet t& jeté pa mikroorganizma né sasi, té cilat jané t€ démshme
pér shéndetin e njeriut;
ii) Duhet té jet& pa parazité, & cilét jan& & démsh€m pér shéndetin
e njeriut;
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iii) Nuk duhet t& pérmbajé asnjé substancé me origjin€ nga
mikroorganizma né sasi t€ démshme pér shéndetin e njeriut.

Ambalazhimi, ruajtja dhe transportimi
Mielli duhet paketohet n& ambalazhe, té cilat sigurojné cilési higjienike,
ushqgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit.
Ambalazhet duhet t& jené té sigurta dhe t& pérshtatshme pér qéllimin e pérdorimit.
Ato nuk duhet t& mbartin asnjé substancé toksike dhe nuk duhet t€ kené shije dhe
eré t& padéshirueshme pér produktin. Kur produkti &shté paketuar né thas€, ato
duhet t€ jené & pastér, té forté, t& qepur shumé miré ose t& ngjitur mirg.
Mielli etiketohet né pérputhje me vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 1344, daté
10.10.2008, “Pér miratimin e rregullores “Pér etiketimin e produkteve ushqimore”.
Gjithashtu, pér etiketimin e tij zbatohen edhe rregullat e méposhtme:

a) Emri i produktit né etiketé duhet t& jeté “miell gruri”.

b) Informacioni pér miellin g€ shitet me shumicé do (€ jepet ose né ambal:

ose né dokumentet shogéruese.

Ambalazhimi ne pako letre ose plastike me masé sipas kérkesave t€ AK-s€. Mbi
ambalazh vendoset etiketa ku shenohen t& dhenat ¢ meposhtme.
Etiketimi:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta € ruajtjes.
Transporti t& behet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do parti malli. Parti &shté sasia e miellit e t&
njéjtés rreze dhe qé dorézohet njéherésh.
Produkti duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né
fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t€ pérmbajé t&€ gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza Fiziko- Kimike duhet t& paraqitet n¢ origjinal ose fotokopje
noterizuar.
30. MISH PULE
Bazuar ne SSH 1168:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né SSH 1168/87, Ligjin nr. 10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Aktin Normativ nr.4, daté
16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e
mishit té tyre”.
Klasifikimi
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- Ifreskét, cilést e paré
Kérkesat cilésore
Mishi i shpendéve fitohet nga therja e p&rpunimi i shpendéve t&€ gjallé sipas
procesit teknologjik té pércaktuar duke zbatuar dispozitat veterinare e sanitare né
fuqi.
Shpendét gé kalojné pér therje té plotésojné kérkesat cilésore t€ standardit n€ fuqi
té shpendéve pér therje dhe 15 dité para therjes u ndérpritet dhénia ¢ antibiotikéve
dhe e stimulantéve t& tjeré.
Mishi i shpendéve té jeté i pastér, pa mbetje t& zorréve té trakesg, t€ klloakés ose
té¢ pendéve. Né muskujt t¢ mos ket¢ mbetje t& gjakut q&€ shkaktohen nga
¢’ gjakésimi jo i rregullt.
Treguesit shqisoré:

- Pér cilésiné e paré: Té keté¢ pamje té¢ mir€ me ngjyrén natyrore t€ llojit.
Muskulatura e gjoksit dhe ¢ kofshéve t€ jet€ e zhvilluar mir€. Kocka e
gjoksit (sternumi) t&€ mos duket, tek gjelat e zogjt€ mund t€ dallohet pak.
N& hapésirén e barkut té keté shtresa dhjami, tek gjelat e zogjté dhjami té
jeté mé i pakét.

Ambalazhimi, paketimi dhe etiketimi

- Ambalazhimi duhet & sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike
dhe organo-leptike té produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér
géllimin e pérdorimit.

- Materiali ambalazhues duhet t& plotésojé standardet e kérkuara pér
ambalazhimin e produkteve t& mishit, dhe t& shoqéruara me gertifikaté
konformiteti.

- Mishi i shpendéve, mbasi ka kaluar progesin e paraftohjes, paketohet né
geska polietiteni. Paraprakisht n& hapésirén e barkut € ¢do shpendi, né
geské polietileni vendosen té brendshmet (mélgia, stomaku e zemra) dhe
gafa.

- N&é masén e ¢do pule t& paketuar lejohen shmangie né masé +15 gram pér
cilésiné e paré.

Verifikimi i kérkesave cilésore

- Marrja né dorézim e mishit t& shpendéve béhet me parti, ¢ cila pérfagéson
sasiné q& jepet njéherésh pér furnizim, e t&€ njéjtit lloj dhe me € njéjtén
cilési.

- Cdo parti mishi shogérohet me certifikatén veterinare.

Mishi i pules te jete i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri dhe i shogeruar me
Certifikaté Veterinare. Vula dhe té dhénat e personave pérgjegj€s qé plotésojné
certifikatén duhet t& jené t& lexueshme miré. Certifikata veterinare duhet t€
paragqitet né original, ose fotokopje i€ noterizuar.

Ruajtja dhe transportimi

Transportimi i mishit t& shpendéve, béhet me mjete autofrigoriferé. Transporti
b&het me mijete té pastra, frigoriferike, t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
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atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore & freskéta.
Transportimi i mishit t& freskét (jo i ngriré) béhet n& arka plastike ose prej materiali
g€ nuk ndryshket.
31. MISH I GRIRE
Bazuar ne SSH 1168:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né SSH 1168/87, Ligjin nr. 10465, daré 29.09.2011 “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipérisé”, | ndryshuar dhe Aktin Normativ nr4, daté
16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e
mishit té tyre”.
Klasifikimi
- Ifreskét, cilési e paré
Kérkesat cilésore
Mishi t& jetg I pastér , pa mbetje t€ gjakut, q¢ shkaktohen nga ¢’'gjakésimi jo i
rregullt, pa copa kockash
Treguesit shqisoré:
- Pér cilésing e paré:te kete pamje té mir€ me ngjyrén natyrore t€ llojit.
- Ambalazhimi, paketimi dhe etiketimi
- Ambalazhimi te sigurojecilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit te jete i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin
e pérdorimit.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Marrja né dorézim e mishit t& grire te béhet me kuti, e cila pérfagéson
sasiné gé jepet njéherésh pér furnizim, e t€ njéjtit lto) dhe me t€ njéjtén
cilési.
Mishi I grire te jete mish te merret nga mishi [ vicit ge me pare eshte kontrolluar
dhe i vulosur nga veterineri dhe i shogeruar me Certifikaté Veterinare. Vula dhe t€
dhénat e personave pérgjegjés q& plotésojné certifikatén jane t€ lexueshme miré.
Certifikata veterinare paragitet né ose fotokopje
32.MISH VICI
Bazuar ne STASH 1441/87, Ligjin nr. 10465, datg¢ 29.09.2011 “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipéris€™, i ndryshuar dhe Aktin Normativ nr.4, daté
16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregétimin e
mishit t& tyre Lloji: Mish vigi i fresket, cilesia e pare.
Treguesit shgisoré: Pamja e jashtme: Mish i bute me ngyre trendafili i gelet
.Siperfagja e mishit duhet te jete € mbuluar me cipe te holle tharje ,ne prerje duket
e ndriteshme jo e ngjiteshme,me ngjyre roze karakitristike, te kete pak dhjame te
bardhe nen lekure dhe digcka me teper ne brendesi . Forma e trupit te jete e
rrumbullakosur.Duhet te jete karkase e plote, ose e ndare ne 4 pjese,cilesi e pare.
Ngjyra : Mishi i vigit duhet te kete ngjyre roze, e ndryshme nga lopa qe ka ngjyre
t€ kuge, dhe kau me ngjyre t€ kuge t& mbyllur. Ne prerje siperfaqa te jete ¢

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.qgov.al, e-mail: info @bashkiashkoder.gov.al

50168 g/
|
ia i

Nipt : L&1,
a Al




ndritshme,ngjyra e dhjamit te jete e bardhe tek kafshet e reja, ndersa tek kafshet e
rritura &shté e verdhe.
Era : e kendshme , karakteristike e 1lojit.
Palca e kockave :te Mbush plotesisht kanalin e palces se kockave. Ngjyra &shté
roze e verdhe. Ne preje éshté e ndritshme. Lengu i mishit pas zierjes : i tejdukshem
aromatik ,ne siperfage duket shtresa ose pika yndyre.
-Konsistenca:E bute dhe elastike ,gjurma qe formohet kur mishi shtypet me gisht
duhet te zhduket shpejt. -Karakteristika e mishit te fresket nuk duhet te kete ere te
huaj dhe nuance jeshile ne siperfage. -Furnizimi me mish vigi te jete ne sasine e
kerkuar pa te brendshme dhe koke.
-Tregetimi i mishit t& fresket behet jo me pare se 6 ore nga koha e therjes ne vere,
ndersa ne dimer 12 ore . -Mishi te jete i cilesise se pare ,i shogeruar me raport
veterinare nga sherbimi veterinar i Komunave ose Bashkise ,vigi duhet te jete deri
1 (Nje) vjeg dhe me peshe deri 150 kg.
-Te mos kete pergindje t¢ madhe dhjami ,preferchet kofshe e pasme. -Transporti
te behet me mijetet e firmes te specifikuara dhe te pershtateshme per ruajtien e
mishit gjate transportit. -Ruajtja ne frigorifer ne temperaturen nga O - 4 grade.
-Mishi detyrimisht duhet te jete i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri ne ¢do
pjese.
-Afati i garancise :12 ore nga koha e marrjes ne dorezim dhe perdorim . -
Mishi i fresket shogerohet me dokument veterinar ditor ( raport veterinar). -. Cdo
dite mishi duhet te shogerohet me certifikate nga veterinar shieteror. Vula dhe
raporti veterinar t€ jene té lexueshme mire. Malli te jete i shogeruar me certifikate
cilesie me te gjithe parametrat.
33. MJALTE
Bazuar n& SSH 1745:1987 ose ekuivalentin ¢ tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dr. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit I, 1&¢ Urdhrit nr. 234, daré 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”.
Treguesit cilésoré:

- Pamja e jashtme né temperaturé 15°C: Mas€ postoze ose emulsion viskoz

me sipérfaqe t& shndritshme.

- Ngjyra: ngjyre karekteristike te mjaltit

- Shija dhe ere Karakteristike ¢ mjaltit me shije dhe pa eré t€ huaj
Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, dat€ 23.12.2016)
Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi bazuar né SSH 1745:1987 ose
ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit.
Mijalti t& ambalazhohet né paketim qelqi me véllim sipas kérkesave té AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh do té vendoset etiketa né t€ cilén t€ shénohet:
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- Emértimi i prodhuesit; Emri i produktit; Pesha neto ose véllimi i produktit;
Data e prodhimit,
Data e skadimit dhe Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Transporti t& béhet me myjete t€ pastra, t&€ mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
qé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cil€ésin€ e produktit dhe sigurojné ruajtjen e
tij higjenike.
Té ruhet né mjedise té freskéta, t€ ajrosura, t€ pastra, t€ dezinfektuara, t€ mbrojtura
nga rrezet e diellit.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Raport analiza Mikrobiologjike duhet t& pérmbajé treguesit sipas legjislacionit né
fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t&
paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t& noterizuara.
34.NISESHTE
Bazuar ne SSH 1557:1987 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi: - Cilési e paré Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
- Pamja e jashtme: Pluhur g€ kércet me prekje né doré. Me ngjyré t€ bardhé me
nuance t& lehté t€ verdhé.
- Era dhe shija: Karakteristiké e niseshtesé s€ misrit. Pa eré e shije € tharté.
Lejohen pika té zeza pak t€ dukshme deri ne 8 pér 1 cm2 .
Treguesit fiziko- kimik:
- Lagéshtira,%, jo mé shumé se 13.
- Hiri né 1&ndét e thata, jo mé shume se 0.48.
- Aciditeti né 1€ndét e thata, i shprehur n& ml hidroksid natriumi (NaOH) 0.1 N pér
100 gr niseshte, jo m& shume se 25.
- Gaz sulfuror né léndét e thata, mg/kg niseshte, jo mé shumé se 50.
Ambalazhimi, markétimi, etiketimi.
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i p&rshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Niseshteja ambalazhohet né gese letre ose polietileni me masé sipas
kérkesave t& Ak-s€. Shmangiet né masé lejohen +2 %.
Mbi ¢do ambalazh shénohet:
- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit,
- Emértimi i mallit,
- Lloji,
- Data e prodhimit,
- Masa neto, - Data skadimit,
- Kushtet e veganta té ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi Niseshteja ruhet né depo t€ pastra, t€ ajrosura dhe pa
lagéshtiré. Koha e ruajtjes éshté deri né 1 vit.
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Transportimi béhet me mjete t€ pastra, t& mbrojtura nga faktoret atmosterike, duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore, t€
mbuluara té destinuara pér transportimin e artikujve ushgimoré.

Verifikimi i kérkesave cilésore Produkti duhet t& shogérohet me raport analizé te
rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjith€ treguesit e mésip€rm. Raport
Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet né origjinal, ose fotokopje 1€
noterizuara.

35. ORIZ

Bazuar n& SSH ISO 7301:2011 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi: cilésia e paré

Treguesit Organo - Shqisor:

-Pamja: Te jene kokrra te pastra, te zhveshura teresisht nga levozhga € orizit, pa
shenja myku ose prishje.

-Ngjyra: E bardhe , lejohen kokrra me nuance ne ngjyre te kuge ose te verdhe.
-Era dhe shija : Karakteristike e Orizit te shendoshe, pa shije te tharte , te hidhur,
pa ere myku dhe cfardo ere tjeter te huaj.

Treguesit Fiziko — Kimik:

e Lageshtia jo me shume se 15%

¢ Lende te huaja, jo me shume 0.2%

¢ Kokrra jeshile te pazhvilluara 0.3%

¢ Kokrra te thyera jo me shume se 12%

¢ Kokrra te verdha jo me shume se 2%

» Kokrra te kuge jo me shume  se 5%
Nuk lejohen demtues hambarilende minerale kokrra te pazhvilluara,ose te
mykura.

Amballazhimi : Orizi te jete i amballazhuar ne thase te paster,te thate me peshe
standart 25- 50 kg.Etiketa e produktit duhet te fiksohet ge te mos shkeputet
Markerimi:

-Emertimi prodhuesit

-Emri produktit

-Pesha neto

-Data prodhimit

-Data skadimit

-Kushtet e vecanta te ruajtjes

36. PANA

Bazuar ne SSH 1168:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit I, & Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”.

Perberesit: Pana — Ajke

Pamja e jashtme: Masa homogjene, kremoze
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Shije dhe eré, karakteristike te ajkes se qumeshtit.
Shije dhe arome te huaj nuk lejohet;
Ngjyre e bardhe ne pak pane
Ambalazhimi, marketimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet te siguroje cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit &shté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qgéllimin e
pérdorimit. Pana duhet te jete € ambalazhuar né paketime kartoni, ne mase 500 gr.
Ambalazhet q& pérdoren duhet te jene gjendje t€ miré, t& pastér, té thata dhe pa eré
té huaj.
Materiali gé pérdoret pér ambalazhim duhet te jete sipas normave teknike dhe
higjeno-sanitare nga standardet pérkatése.
Né ¢do paketim duhet te vendoset etiketa ku shénohet:
- Emri i ndérmarrjes prodhuese,
- Pérqindja e yndyrés,
- Pesha neto ose véllimi i produktit,
- Data e prodhimit,
- Data e skadimit,
- Kushtet e veganta t€ ruajtjes.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet i shogéruar me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n& fugqi.
Raport analiza e paraqitur pérmban t€ gjithé treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet
paraqitur né fotokopje ose origjinal
Ruajtja dhe transportimi
Pana duhet ruhet ne temperature ambjenti
Transporti duhet bere me mjete t& pastra, t€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e
tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e
produkteve ushqimore.
37 PATATE
Bazuar né SSH 1729:1990 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji : cilési e parg, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: T&€ ploté€, t€ shéndosha, jo 1€ jeshilosur, t& pastér, t&€ pa
mbiré, t€ njé€ ngjyre e forme karakteristike té kultivarit. Zhardhokgt t& njgjté
né formeé e ngjyré.
a) Zhardhoké 1é jeshilosur né 1/3 e sipérfages, %, té masés, jo mé shumé
se. 1.
b) Zhardhoké té vyshkur, %, t¢ masés, jo mé shumé se: 2.
c) Zhardhoké me lékuré té zhveshur deri 1/3 e sipérfages, %, ¢ masés, jo
mé shumé se:
o Pérveroret: 10.
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o Pérdiméroret: 15.
- Léndé minerale (guré, etj. %, té peshés, jo mé shumé se: Nuk lejohen.
- Pérmbajtja e nitrateve mg/ kg, jo mé shumé se: 230.
- Démtime, %, e numrit t¢ zhardhokéve, jo mé shumé se:
- Técara, té prera e té plasura nga goditjet nuk lejohen: Nuk lejohen.
- Témbira:
o Pérveroret: Nuk lejohen.
o Pérdiméroret: 1.
- Nga krymbi tel:Nuk lejohen.
- Nga djegie dielli:Nuk lejohen.
- Nga bryma e ngrirje:Nuk lejohen.
- Nga sémundje:
o Kroma e njolla ndryshku:1.
o Kémbézezé, kalbézim unazor etj., sémundje té tulis:Nuk lejohen.
T¢ kalbura:Nuk lejohen.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi. verifikimi 1 kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve té freskta béhet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin ¢ produkteve ushgimore.
38. PROSHUTE
Bazuar ne SSH 1458:1990 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit 1, té Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore™.
Klasifikimi:
- Te jeté e cilésisé s€ par€.
- Lloji: vigi
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisor€:
- Forma: E drejté cilindrike, e lidhur né t& dy fundet dhe 2-3 lidhje t€ tjera
né gjatesi. .
- Pérmasat:
o Gjatésia, cm: 40
o Diametri, mm: 65-75
- Pamja e jashtme duhet te jete E plotg, e forté, pa démtime sipérfagésore,
cipa té jeté e ngjitur miré me brumin. Pa shenja myku ose jargé né
sipérfage. Ngjyra e jashtme e kuqge-kafe e celur, pa ngjyra ajri.Lejohet
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sipérfaqe myk i bardhé dhe i thaté, i cili s’ka depértuar n€ brendési. Fundet
té jené té lidhura mir€.

- Qéndrueshméria: Elastike, nga shtypja e ushtruar t& mos ngelet shenjé.

- Era: E kéndshme, karakteristike pér erérat e pérdorura, pa eré t& huaj.

- Shija: E kéndshme, karakteristike pér llojin e produktit me kripé normale,
pa shije t& huaj.

Treguesit fiziko- kimik:

- Lagéshtia, %, jo mé shumé se 60.

- Nitrit mg/100 g, jo mé shumé se 20.

- Kripé, %, jo mé shume se 3.

- Yndyrna, %, jo mé shumé se 135.

- Ngarkesa mikrobike:

- Mikroflora e pérgjithshme pér gram/produkt. 5000,
- Ecoli, pér gram produkt: Nuk lejohet.
- Stafilokokus aureus dhe proteus: Nuk lejohet.
- Salmonella, pér 25 g produkt: Nuk lejohet.
Raport analiza e paraqitur pérmbajé treguesit e mésipérm.
Analiza mikrobiologjike (bazuar urdhri 645, datg 23.12.2016)
Ambalazhimi
Ambalazhimi siguron cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike
té produktit eshte i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Proshuta
ambalazhohet ng gese plastike me véllime sipas kérkesave t€ AK-s€.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa né t€ cilén shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto ose véllimi 1 produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadencés,

- Kushtet e veganta t€ ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme
mbi afatet e ruajtjes sé cilésis€ ose mbi vlerat e produktit ushgimoré.kéto
té dhéna té jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Proshuta pér shogérohet me flet¢ analizé ku shénohen treguesit fiziko-kimiké,
organo-shqisoré dhe bakteriologjiké..

Este e shogéruar me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n& fugi.

Raport analiza Fiziko-Kimike pérmban treguesit fiziko-kimiké t&€ mésip€rm.
Raport analiza Mikrobiologjike pérmbane treguesit sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” eshte
paraqitur n€ ose fotokopje

Ruajtja dhe transportimi
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Transportimi eshte bere me mjete t€ pastra, t€ mbrojtura nga faktoret atmosferike,
duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin ¢ produkteve ushgimore,
t€ mbuluara t& destinuara pér transportimin e artikujve ushqimoré.
39. QEBAPE
Bazuar ne SSH 1458:1990 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésis¢é Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit 1, t& Urdhrit nr. 234, daré 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produkret ushgimore”,
Klasifikimi:
- Eshtg cilési e parg.
- Lloji: vigi
Kérkesat cilésore
Treguesit shgisoré:
- Forma: Né formeé cilindrike ,
- Pérmasat:
o Gjatésia, cm: 10-15
o Diametri, mm:16-24

- Pamja e jashtme: duhet te jete e ploté, e fort€, pa démtime sipérfaqésore, pa
boshllége ajri, nuk duhet te kete ka shenja myku ose jargé né€ sipérfage. Duhet
te kete ngjyra rozé e gelur.

- Pamja e brendshme né prerje térthore: Masé e pérzier,duhet te jete ¢
njétrajtshme,me ngjyré natyrore t€ mishit, e kuge né rozé€, pa njolla té erréta.
Prerja segmentale mozaike me kokrriza mishi dhe dhjami t€ shpérndara
njélloj gjaté sipérfages s& prerjes.

- Era: duhet te kete ere te kéndshme, karakteristike pér erérat e pérdorura, pa
er€ t€ huaj.

- Shija: duhet te kete shije te k&ndshme, karakteristike e mishit me kripé
normale , pa shije t€ huaj.

Ambalazhimi
Ambalazhimi duhet te siguroje cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t&€ produktit te jete i sigurt dhe i pé€rshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Qebabet duhet te jene te ambalazhuar né pjata plastike me véllime 10 cope sipas
kérkesave t& AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh duhet vendosur etiketa né t€ cilén shénohen:

- Emeértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto ose véllimi i produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadencés,

- Kushtet € veganta t€ ruajtjes,
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- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme r
afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré.kéto t€ dhén:
jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

Verifikimi i kérkesave cilésore
Qebabet duhet te shoqérohen me fleté analiz€ ku shénohen treguesit fiziko-
kimiké, organo-shqisoré dhe bakteriologjiké.
Shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza Mikrobiologjike p&érmbané treguesit sipas legjislacionit n& fugi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike™ paragitet
né fotokopje.
Ruajtja dhe transportimi
Transportimi duhet béré me mjete té pastra, frigoriferike, t& mbrojtura nga faktoret
atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore, t& mbuluara t¢ destinuara pér transportimin e artikujve
ushgimore.
40. QEPE TE THATA
QEPE bazuar né STASH 1755\88 Treguesit cilésoré t€ qepés s€ njomé dhe t€
thaté:
QEPE E THATE: 1. Pamja e jashtme: Me pjekuri té ploté. Me cipé e bisht té that€,
t& shéndosha e t& plota.Me ngjyré e formé tipike t&€ kultivarit dhe me gjatési &
bishtit deri né 7 cm.
2. Diametri (madhésiae kokrrés):pér ovalet 4-8 cm.pér llojet e tjera 3-10 cm.
3. Démtime mekanike: Cifla, bishta, sémundje, lejohen jo mé& shumé se 1 % e
parties me démtime t€ lehta dhe 1 % léndé (€ huaja (cifla, bishta).
4. Me sémundje: Nuk lejohen.
5. Té ngrira,té kalbura e t&€ mykura: Nuk lejohen.
Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88.
Transporti i perimeve té freskta behet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktore te tjere atmosferik, duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore.
41.QUMESHT I FRESKET LOPE
Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij. Bazuar né Urdhrin e Ministrisé
s& Bujqgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér zévendésimin e aneksit I, té Urdhrit nr.
234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike
pér produktet ushqimore”.
Treguesit fiziko-kimike dhe mikrobiologjike:

- Dentesia ,ne 20°C jo me pake se..........1.029

- Permbajtja e yndyres, %...........3.5 £ 0.1

- Aciditeti ne grade Tjorner, jo me shume se ........ 20
Lendet e thata pa yndyre,%, jo me pake se........ 8.5
- Temperatura, °C, jo me € larte se............ 10
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- Pastertia ......... Nuk lejohen, papasterti ge mbeten mbi siten € mendafs
ose mbi marle te pambukte te kthyer dyfish.
- Ngarkesa mikrobike........ Sipas normave te miratuara nga Ministri
Shendetesise.
Amballazhimi dhe etiketimi
Qumeshti per konsum te fresket te amballazhohetne :
-Shishe gelgi 1500 ml
Shishet e gelqit mbyllen me kapak plastik.
Ambalazhet ge perdoren te jene ne gjendje te mire, te pastera, te thata e pa ere
te huaj. Materiali qe perdoren per ambalazhet ¢ qumshtit duhet te jene sipas
normave teknike dhe higjeno-sanitare te percaktuar ne standarte perkatese.
Shmangjet e lejuara ndaj vellimit normal te qumshtit te ambalazhuar jane:
Ruajtja dhe transportimi
Qumeshti per konsum ruhet ne frigorifere me temperature 2 deri & °C,
Transportimi i qumeshtit behet me mjete per transport qumshti.
Afati i garancise i qumshtit per konsum eshte 12 ore kur ruhet ne temperatura 8
deri 20°C, nga koha e marrjes ne dorzim per perdorim.
42. RECEL
Bazuar n& SSH 1477:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér
zévendésimin e aneksit 1, 1¢ Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”.
Klasifikimi
- Sipas frutit: kumbull, fik, cilési e paré
- I sterilizuar
Kérkesat cilésore
Treguesit cilésoré
- Pamja e ngjyra: Té jet¢ miré, me fruta me ngjyré t€ njélloji€, karakteristik
llojit, nuk duhet te keté bérthamé dhe faré. Nuk duhet t€ ket€ shenja myku ¢
léndé t€ huaja
- Shijadhe era: te jene te mira dhe te kéndshme. Karakteristiké ¢ frutit t& fresk
pa shije té shegerit té djegur si dhe pa ¢farédo er€ e shije tjetér t& huaj.
- Konsistenca: te keté masé té€ njéllojté, viskoze deri xhelatinoze me frut
zierje normale.
Raport analiza Fiziko — kimike pérmbane t€ gjithé treguesit € mésip&rm.
Ambalazhimi te siguroje cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-
leptike té produktit te jete i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pé€rdorimit.
Dubhet te jete i ambalazhuar hermetikisht né paketim plastik , me masa t€ ndryshme
sipas kérkesave t&¢ AK me shmangie + 3 %.
Cilésia e regelit duhet te jeté né pérputhje me léndén e paré € &shté pérdorur pér
prodhim.
Markimi:

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info @bashkiashkoder.qov.al




Emértimi i prodhuesit,

Emri i produktit,

Pesha neto,

Data e prodhimit,

Data e skadimit,

Kushtet e vecanta t& ruajtjes.

Ruajtja dhe transportimi

Receli te depozitohet né vende t& freskéta dhe t€ thata (&€ mbrojtura nga rrezet ¢
diellit, né temperaturé deri né 20 °C dhe lagéshti relative t€ ajrit deri 75%.
Transporti duhet bé ré me mijete t€ pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike
duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore
dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné
ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Te shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza Mikrobiologjike pérmbajé treguesit sipas legjisiacionit né fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike &shté e
paragitur né fotokopje

43. SALCE DOMATE

Bazuar né SSH 2209:1987 ose ekuivalentin e tij.

Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: Léng pulpoz, pa fara dhe pjesé 1€kure.

- Ngjyra: E kuge deri n€ e kuqe né portokall.

- Shija dhe era: E mir€ karakteristike e domates, pa shije dhe eré t€ huaj.

Treguesit fiziko-kimik:

- Léndé té thata, sipas refraktometrit, n€ % jo mé pak se 5.5.

- Aciditeti i pérgjithshém i shprehur né acid malik gr/100 ml, jo m€ shumé
0.7.

- Kripé gjelle, né %, jo mé shume se 0.5.
Hiri gr/100 ml jo mé& shumé se 0.5.

- Acid sorbik mg/l, jo mé shumé se 180.
Pérmbajtja e metaleve té rendé, mg/kg produkt, jo mé shumeé se:

o Zinki ....... 20
o Plumbi ... 04
o  Arseniki ...... 0.4

- Ngarkesa mikrobike: brenda normave t€ lejuara nga Ministria e Bujqésisé «
Zhvillimit Rural.
Ambalazhimi dhe etiketimi
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Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Ambalazhohet né ambalazh gelqi, t&¢ mbyllura hermetikisht me pesha
sipas kérkesave t&€ AK.
Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku shénohen:
- Emértimi i prodhuesit,
- Emuri i produkti,
- Pesha neto,
- Lloji,
Data ¢ prodhimit,
Data e skadimit.
Kushtet e veganta te ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Ruhet n& vende t& freskéta ose né kushte frigoriferike. Afati i garancisé éshté deri
né njé vit nga data e prodhimit. Transporti t€ behet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura
nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin
e produkteve ushqimore dhe & nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésing e
produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Dubhet t& shogérohet me raport analizg te rregulit sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t& gjithé treguesit e mésip&rm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet n¢ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
44. SHEQER
Bazuar né SSH 1413:1987 ose ekuivalentin e tij.
Kérkesat cilésore:
Treguesit shgisoré:
Pamja e jashtme: Pluhur i pérbéré nga kristale t&€ imta dhe t€ njéjta, pa
1éndé t€ huaja dhe copa sheqeri t& ngjeshura, 1 derdhur, i thaté né t€ prekur
dhe t€ mos ngjitet.
Ngjyra : e bardhé dhe me shkélgim.
Shija dhe era: Shije e mbél , pa shije dhe eré t& huaj kur €sht€ kristal dhe
kur tretet n€ ujé t€ pastér.
- Tretshméria : Té tretet plotésisht né ujé , tretésira e tejdukshme dhe pa
ng;jyré.
Treguesit fiziko — kimiké:
- Sheger i pastér i llogaritur me léndé absolutisht 1é thaté jo mg pak se
99,6%.
- Léndé reduktuese (sheqer invert) %, jo mé shume se 0,1.
- Lagéshtia , %, jo mé shumé se 0,16.
- Hiri, %, jo mé shumé se 0,07.
- Pérzierje hekuri me madhési deri 0.3 mm, mg/l kg,jo mé shumé se 3.
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- Ngjyra sipas njésive shtamore (llogaritur né léndé absolutisht t& thaté), %,
jo mé shumé se 1.

Ambalazhimi, paketirni dhe markimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i p&rshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit. Sheqeri ambalazhohet né qese letre ose né thasé me mas¢ sipas
kérkesave t&¢ AK-sé.
Mbi ¢do pako shénohet:

- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit,

- Emértimi i mallit,

- Data e prodhimit,

- Masa neto,

- Data skadimit,

- Kushtet e veganta t& ruajtjes.
Thasgt duhet t€ jené té pastér pa léndé té huaja dhe t€ thaté. Thas€ me sheqer lidhen
me spango té forté. Kéndet e qepura t€ thaséve pérdridhen n€ ményré 1€ atillé qé
t€ formojné vesha.
Mbi ¢do thes ngjitet etiketa ku shénohet:

- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit

- Emértimi i mallit,

- Data e prodhimit,

- Masa neto,

- Data skadimit,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Malli duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit ¢ mésipgrm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paraqitet né origjinal, ose fotokopje té
noterizuara.
Ruajtja dhe transportimi
Sheqeri ruhet né depo t¢ pastra dhe pa lagéshtiré. N& depo, reshti 1 par€ i thaséve
t& sheqerit vendoset detyrimisht mbi dérrasa, né lartési 10 cm mbi sipérfagen e
dyshemesé.
Transportimi béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqgimore, t€
mbuluara t& destinuara pér transportimin e artikujve ushgimorg.
Mijetet duhet t& jené t& pastra dhe pa eré t& huaj g€ mund € merret leht€ nga sheqgeri.
Nuk lejohet g& né té njéjtin automjet té& transportohen edhe artikuj t€ tjeré qé¢ mund
t€ démtojné sheqgerin.
45. SIMITA
Bazuar ne STASH 1411\87
Lloji: simite gruri me miell rreze 70 -75 %,cilési e pare.
Treguesit shqisor
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Korja e 1émuar, pa flluska, pa garje e pjesé t€ djegura dhe pa shképutje € saj nga
tuli. Me ngjyre t€ njéllojte mjalti ne te kugérremte.

Tuli: mase e njéllojte e pjekur mire, jo e ngjitshme me pore t€ shpérndara ne
ményre t& njétrajtshme dhe pa gjurme mielli t€ pa brumosur. Kosinsisenca elastike
me shtypje té lehte, rikthehet ne gjendjen e pare , jo i thérrmueshém dhe pa shtresa
Poret: t& jene te shpérndara njélloj ne te gjithe madhesine.

Era dhe shija: e kendshme, e bukes se pjekur mire. Pa eré e shije t€ hidhur, t&
tharte, myku ose té huaj. Keto tregues percaktohen me ane te analizes organo-
leptike. Nuk lejohet kercitje.

Forma: e rregullt pa shtypje e deformime.

Lendet e huaja: Nuk lejohen.

Treguesit fiziko — kimik:

Lagéshtira ne % jo me shume se 45.

Poroziteti ne % jo me pak se 70.

Aciditeti ne grade jo me shume se 4.5.simiti dérgohet pér konsum jo me pare se 3

ore nga koha e pjekjes .
Masa e caktuar sipas llojit t& simites duhet t’i pérgjigjet masés 3-4 ore mbas kohés

se pjekjes.

Ambalazhimi: simita ambalazhohet ne kuti plastike t& lejuara pér produktet
ushqimore .

46.SODE BUKE

Bazuar ne SSH 1308:1993 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi:

Lloji: cilési e paré

Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: E bardhé.

- Era dhe shija: Me shije t& kripur pa eré.

- Konsistenca: Pluhur kristalin.

- Tretshméria né ujé: Tretet plotésisht né 12 pjesé ujé, ka reaksion alkaline.
Treguesit fiziko- kimik:

- Bikarbonat natriumi, %, jo mé pak se 99,5.

- pH(5 %, 20°C). 8.0
Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i p&rshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Soda e bukés t& ambalazhohet né qese polietileni me véllime sipas
kérkesave € AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,
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- Data e prodhimit,
- Data e skadimit,
- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.

Verifikimi i kérkesave cilésore
Marrja né dorézim b&het me parti. Verifikimi i kérkesave cilésore béhet pér ¢do
parti sipas metodave t€ analizave t& miratuara nga organi i emértesés.

Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n€ fugi.
Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit € mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paraqitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.

Ruajtja dhe transportimi

Transporti té béhet me mjete té pastra t&€ mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe
gé nuk ndikojné né karakteristikat Dhe cilésing e produktit dhe sigurojné€ ruajtjen
e tij higjenike.

47. Ton peshku (170 gr)

Bazuar né SSH 1519:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar ne urdhrin i Ministrisé sé Bujqésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016 " Pér
zévendésimin e aneksit I, té Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e
rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore”.

Klasifikimi: - Lloji peshkut: ton.

Kérkesat cilésore: Treguesit Shqisoré: - Era dhe shija: Eré dhe shije t€ kéndshme,
t& theksuar, karakteristike e peshqve té konservuar né vaj ulliri, pa shije dhe eré€ t&
huaj.

- Radhitja dhe vendosja e peshkut né kuti: n€ copa t€ vendosura né rregull.

- Gjendja e peshkut né kuti dhe gartésia e vajit t& ullirit: Copa t€ prera drejté, t&
mos pérmbajné gjak, luspa, koké peshku dhe organe t€ brendshme.

Nuk lejohen fleté lundruese té bishtit, mbas dekantimit, vaji t€ jet€ i kulluar.
Mishi i peshkut duhet té jeté kompakt, i njomé, i thyeshém dhe kur nxirret nga
kutia me kujdes, nuk duhet té thérrmohet.
- Gjendja e kutisg: T€ jené t&¢ mbyllura hermetikisht, t¢ mos rrjedhin, pa shenja
ndryshku dhe té mos jené t&€ bombuara (fryra).

Treguesit Fiziko — Kimik:

- Kripé gjelle, %, né raport me masén neto: 1.0 - 2.

- Kripéra té metaleve té rénda né mg/kg produkt jo mé shumé se:

- Kallaji: 250 - Plumbi: 2 - Bakri: 5

- Raporti midis sasisé& s& peshkut dhe vajit - Peshk: 80 £ 5 %. - Vaj ulliri: 20+ 5
%.

- Léndé té huaja: Nuk lejohen. - Ngarkesa mikrobiale t€ jeté brenda normave té
lejuara nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Analiza mikrobiologjike (bazuar urdhri or. 645, dt. 23.12.2016).
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Shénim: Konservat nuk mund t& hidhen né shitje pa kaluar njé kohé prej 2 muajsh
nga data e prodhimit.

Ambalazhimi, marketimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Peshqit né vaj vendosen né& n€ ambalazh metalik & llakuar t€ mbyllur
hermetikisht me masé t€ ndryshme me shmangie + 3 %.

Mbi ¢do kuti vendoset njé etiketé ku shénohen: - Emri i prodhuesit,

- Lloji i konservés dhe i peshkut té pérdorur,

- Masa neto e konservés, -

Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes. Verifikimi i kérkesave cilésore Duhet t€ shogérohet
me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né€ fuqi.

Raport analiza Fiziko-Kimike duhet t€ p&rmbajné treguesit fiziko-kimiké &
mésipérm. Raport analiza Mikrobiologjike duhet € p€rmbajé treguesit sipas
legjislacionit né fuqi. Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza
“Mikrobiologjike” duhet t& paragitet né origjinal, ose fotokopje t& noterizuara.
Ruajtja dhe transportimi Konservat depozitohen n& magazina t€ thata e t€ ajrosura
miré dhe t& mbrojtura nga rrezet e 45 | Fage diellit né temperaturé jo mé té& larté se
25°C dhe lagéshtiré relative deri 75 %. Arkat vendosen mbi skeletura 15-20 cm
lart dyshemesé dhe 50 cm larg mureve.

Konservat e ruajtura né kéto kushte garantohen nga prodhuesi deri 12 muaj nga
data e prodhimit. Transporti t& behet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga faktoret
atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe
sigurojné ruajtjen e tij higjenike.
T& ruhen nga tronditjet € démtimet mekanike
48. ULLINJ TE KONSERVUAR

Bazuar né SSH 1529:1989 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi: - Té konservuar né kripé té that&, cilési e paré

Kérkesat cilésore Treguesit shqisoré:

- Pamja dhe ngjyra: Kokrra me pjekuri teknike dhe ngjyrén karakteristike t€ llojit.
- Era dhe shija: Lehtésisht ¢ hidhur. Pa shije dhe eré t€ huaj

. - Konsistenca: E forté né (€ buté, jo e qullét.

Treguesit fiziko-kimik:

- Sasia kokrrave n€ 1 kg, jo mé& shumé se 300.

- Pérmbajtja e kripés, % : 5-7.

- Aciditeti i shprehur n€ acid laktik,%, jo mé& shumé se 0.6.

- Kokrra t& prekura nga dakusi, %, jo mé shumé se 15.

- Kokrra me konsistencé, %, jo mé shumé se 3.

- Véllimi i ullinjve kundrejt véllimit t& vazos,%: 60 £ 5.
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Mikroelementét Pérmbajta e metaleve t& rénde mg/kg: - Bakri, jo mé shumeé se 10.
- Kallaji,jo mé shumé se 100. - Zinku, jo mé shumé se 10. - Plumbi, jo m& shumé
se 0.4. - Arseniku, jo mé shumé se 0.2.
Ullinjté jeshilé nuk konservohen me kripé t€ thaté.
Ambalazhimi, markétimi dhe etiketimi Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési
higjenike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit duhet € jeté i
sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e pérdorimit. Ullinjt¢ e konservuar
ambalazhohen né gese polietileni, né ambalazhim plastike t€ pérshtatshém, pér
produkte ushgimore, né paketime qelqi ose ambalazhim tjetér n€ pérputhje me
legjislacionin né fugi me masa sipas kérkesave € AK-s¢€. Pér ullinjie e
ambalazhuar né gese polietileni, ambalazhim plastiké dhe paketim qelgi lejohen
shmangie né masé £3%.
Mbi ¢do ambalazh shénohet:
- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit,
- Emértimi i mallit, - Lloji,
- Data e prodhimit,
- Masa neto,
- Data skadimit,
- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi Ullinjté e konservuar ruhen né vende (€ freskéta, t€ pastra
dhe pa lagéshtiré.
Transportimi béhet me mjete té pastra, t&€ mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, €
mbuluara t& destinuara pér transportimin e artikujve ushqimorg. Verifikimi i
kérkesave cilésore Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do parti ulliri. Parti quhet
sasia e ullirit e te njgjtit lloj dhe e t& nj€jtés cilési, e konservuar me t€ njé€jtén
ményré dhe q& dorézohet njéherésh. Produkti duhet t€ shog€rohet me raport
analizé te rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet t€ pérmbajé € gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike" duhet t& paragitet n€ origjinal, ose fotokopje té
noterizuara.
49. UTHULL RRUSHI
Bazuar né SSH 1427: 1987 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi

- Me bazé rrushi
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: E kthjellét dhe pa turbullira.
Ngjyra: karakteristike e uthullés sipas rrushit t&€ pérdorur.
Era dhe shija: E miré me eré dhe shije t€ kéndshme dhe karakteristike pa st
dhe eré t€ huaj.
Treguesit fiziko - kimik:
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- Masa specifike ng 15°C: 1.015
- Pérmbajtja e aciditetit té pérgjithshém % né véllim shprehur né acid acetik
mé pak se 6.

- Pérmbajtia e ekstraktit 1¢ pérgjithshém, gr pér litér: jo mé€ pak se 16.
Ndalohet shtimi né uthull i acideve organike dhe minerale. Ndalohet pérdorimi i
ngjyruesve natyror dhe artificial me p&rjashtim t€ enocianines.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Sipas SSH 1479:1987 “Raki” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér gé€llimin e
pérdorimit. Uthulla do t& ambalazhohet né ambalazh plastik ose gelqi me véllim
sipas kérkesés se AK-sé, t& mbyllur me tapé plastike ose me tapé alucap.

Mbi ¢do ambalazh do t& vendoset etiketa né té cilén t€ shénohet:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto ose véliimi i produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes.

Verifikimi 1 kérkesave cilésore

Keérkesat cilésore verifikohen pér ¢do parti. Parti konsiderohet sasia e uthullés e t&
njéjtit lloj, me t& njéjtén ményré ambalazhimi dhe q& dorézohet menjeherésh.
Dubhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza e paraqgitur duhet t& pérmbajé t€ gjith€ treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet n€ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.

Ruajtja dhe transportimi

Uthulla ruhet né ambiente t€ freskéta. Transporti té€ behet me mjete t&€ pastra té
mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore dhe g€ nuk ndikojné n€ karakteristikat dhe
cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike. T€ ruhen nga démtimet
mekanike.

S50.VAFER

Bazuar ne SSH 1415:1987 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi

- Té& zakonshme
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: E shesht&, formé e zgjatur , sipérfage me vizatime té

garta, t& ndryshme sipas asortimentit, sipas llojit me ngjyré bezhé deri né
té kafe t€ celét, e njéllojté pa djegie,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: jnfo @bashkigshkoder.gov.al

Page 57 of 81




- Pamja e brendshme(né thyerje): me shtresa biskote dhe cokollate apo me
kakako
- Era: E kéndshme, karakteristiké e cokollates dhe esencés ose shtresave té
pérdorura, pa eré té huaj.
- Shija: E kéndshme, ¢ €émbél. Karakteristik€ ecokoollates , pa shije té
hidhur ose djegése, pa kércitje né dhémbg, pa shije t& huaj.
Treguesit fiziko- kimik:
- Shegeri i pérgjithshém mbi léndét e thata né %jo mé pak se 6.
- Yndyré mbi léndét e thata né %,jo mé pak se 7.
- Lagéshti né %jo mé shumé se 8.
- Alkaliteti, gradé ,jo mé shumé se 2.
- Hiri I patretshém né 10% acid klorhidrik, %, jo mé shumé se 0.1.
- Klorur natriumi (kripé gjelle), % pér té gjitha cilésité pér biskota birre: -
1.2-2,
Ambalazhimi dhe markimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin ¢
pérdorimit. Ambalazhimi té béhet né qese t€ destinuara pér kété€ produkt me
véllime sipas kérkesave t& AK.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:
- Emértimi i prodhuesit,
- Emri 1 produktit,
- Lloji,
- Pesha neto,
- Data e skadimat,
- Kushtet e vecanta t& ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Vaferi te ruhet né vende té pérshtatshme, t€ pastra, té thata, t€ ajrosura mirég, té
dezinfektuar e deratizuar me temperaturé jo meé té lart€ se 18°C dhe lagéshtirg
relativé 65-70%. Nuk lejohet qé vaferi t&€ qéndroj€ afér burimeve t€ lagéshtirés, té
nxehtésisé apo drejt pér drejté né rrezet e diellit. Transporti t€ behet me mjete t€
pastra t&€ mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-
sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe g€ nuk ndikojné né
karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjistacionit n& fuqi.
Raport analiza e paragitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit € mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
S1.VAJ LULEDIELLI
Bazuar né SSH 203:2003 ose ekuivalentin e tij.
Kérkesat cilésore:
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Treguesit Shqisoré:

Pamja: Léng vajor iqarté pa depozitime.

Ngjyra: E verdhe e lehté.

Era dhe shija: Karakteristike e vajit t€ lulediellit, pa shije dhe eré t€ huaj ¢
ranciduar.

Numri i peroksideve: jo me shume se 10 mek O: aktiv/kg Vaj.

Numri i aciditetit: jo mé& shumé se 0.4 mg KOH/g vaj.

Treguesit Fiziko - Kimik:

Aciditeti si acid oleik: 0.2 gr ne 100 gr/ Vaj.
Dendésia relative (20°C/ ujé né 20°C): 0.918 - 0.923.
Numvri sapunifikimit (mg KOH/g vaj): 188 - 194.
Treguesi i jodit(Eijs). 118 - 141.

Léndé t¢ pasapunifikueshme: < 15 g/ kg.

Treguesi i refraksionit ( np™) : 1.461-1.468.

Kontaminuesit, jo mé shumeé se:

Léndé fluturuese, né 105°C: 0.2%
Léndé té patretéshme : 0.05%
Pérmbajtja e sapunéve: 0.005%
Hekur (Fe) : 1.5 mg/kg

Bakér (Cu). 0.1 mg/kg

Plumb (Pb). 0.1 mg/kg

Arsenik (As): 0.1 mg/kg

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin ¢
pérdorimit. Vaji t& jet¢ i ambalazhuar né ambalazhim plastik me véllim sipas
kérkesave &€ AK-sé&, me tapé plastike, me vidhézim t€ kapsuluara me shirit PVC
me stampén pérkatése, té sistemuara n¢ kuti kartoni ose me material tjetér t&
pérshtatshém. Shmangia né véllim lejohet deri 1 %. Mbi ¢do ambalazh vendoset
etiketa. Etiketimi b&het sipas legjislacionit n& fuqi.

Markimi:

Emértimi i prodhuesit,

Emri i produkti,

Pesha neto,

Lloji,

Data e prodhimit,

Data e skadimit,

Kushtet e veganta te ruajtjes,

Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojn€ né ményré t€ ndjeshme r
afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré kéto t€ dhi
t¢ jepen mbi amballazh ose mbi etiketé.

Verifikimi i1 kérkesave cilésore
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Verifikimi i kérkesave cilésore béhet sipas metodave t€ analizave dhe t&€ marrjes
s& mostrés n€ fuqi.
Produkti duhet t& shogérohet me raport analiz€ te rregullt sipas legjislacionit né fuc
Raport analiza e paraqitur duhet t& p&rmbajé t€ gjithé treguesit ¢ mésip€rm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paragitet né origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
Ruajtja dhe transportimi
Vaji i lulediellit ruhet némjedise t& pastra, pa lagéshtiré dhe t€ ajrosura.
Transportimi i vajit béhet me mjete transporti t€ caktuara pér produktet ushgimore.
Transporti t& behet me mjete t& pastra t&€ mbrojtura nga faktoret atmosferike duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe
gé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésing e produktit dhe g€ sigurojné ruajtjen
e tij higjenike.
52. VAJ ULLIRI
Bazuar né SSH 1402-2004 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Ligjin nr. Nr. 87/2013, “Pér kategorizimin e prodhimit, emértimin dhe
tregtimin e vajit t¢ ullirit dhe vajit 1é bérsisé sé ullirit” dhe Vendim i Késhillit té
Ministrave nr. 235, daté 21.3.2017 Pér miratimin e rregullores "Pér
karakteristikat e cilésisé dhe kriteret e natyrshmérisé sé vajit 1€ ullirit dhe vajit t¢
bérsive 1€ ullirit”.
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
- Pamja dhe ngjyra: E qarté, e verdhé né jeshile.
- Era: Karakteristike e frutit t& freskét t€ ullirit.
- Shija: Karakteristike e frutit t& freskét t€ ullirit.
Treguesit fiziko-kimik:
- Aciditeti i liré né acid oleik, g/100 g: <2.0.
- Peroksidet, mek Oxkg: <20.
- Koeficienti i pérthithjes ultraviolet{(UV):

e K2 <2.60.

o  Kbay<0.25.

e Delta K<0.01.
Treguesit fiziko kimik:
- Dendésia relative (20°C/ ujé né 20°C): 0.910-0.916
- Indeksi i rafraksionit (n*° D): 1.4677-1.4705
- Numri i sapunifikimit (mg/KOH/g vaj): 184-196
- Numvriijodit(Eijs): 75-94
- Léndé 1é pa sapunifikueshme (me eterpetrol, grikg vaj): <15
Ndotésit:
- Lagéshtia dhe Léndét flurore né 105 °C (% m/m). <0.2
- Papastértité e patretshme (% m/m): < 0.1
- Testi i sapunimit: i papérfilishém.
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Aditivét ushgimoré:

- Nuk lejohet asnjé shtesé.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i p&rshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit. Vaji t& jeté i ambalazhuar né ambalazhim gelqi ose plastik me ngjyré
té errét me véllim sipas kérkesave t&¢ AK-s€. Etiketimi i vajit t€ ullirit sipas
etiketimit t&€ produkteve ushgimore.

Markimi:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produkti,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta te ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t€ ndjeshme r
afatet e ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushqimoré kéto t€ dhi
t€ jepen mbi amballazh ose mbi etiketg.

Ruajtja dhe transportimi:

Vaji i ullirit ruhet n€ mjedise t€ pastra, pa lagéshtiré dhe té ajrosura.

Transporti t& behet me mjete t& pastra t€ mbrojtura nga faktoret atmosferike duke

zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin ¢ produkteve ushgimore dhe

qé nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésin€ e produktit dhe sigurojné ruajtjen e

tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet t& shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza e paraqitur duhet t& pérmbajé t€ gjithé treguesit € mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet né origjinal, ose fotokopje té

noterizuara.

53. VEGETA

Bazuar né SSH 1402-2004 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Ligjin nr. Nr. 87/2013, “e erezave t” dhe Vendim i Késhillit té

Ministrave nr. 235, daté 21.3.2017 Pér miratimin e rregullores “Pér

karakteristikat e cilésisé dhe kriteret e natyrshmérisé sé erezave ”.

Kérkesat cilésore

Vegeta eshte nje erez mikse ge perdoret per aromatizimin e gjelles.

Kjo perzierje erezash nuk permban kimikate dhe aromatizues te demshem per

organizmin.

Treguesit shqisoré:

- Pamja dhe ngjyra: duhet te kete pamje t€ qarté qarté, me ngjyré t€ verdhé
jeshile, ne varesi te erezave qe perbehen
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- Era: era duhet te jete karakteristike t€ llojeve te ndryshme te erezave
- Nuk ka asnjé shtesé.
Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet te siguroje cilési higjenike, ushqgimore, teknologjike dhe
organo-leptike & produktit &sht¢ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit. Vegetat duhen ambalazhuar né ambalazhim plastik me ngjyré
trasparente me vellim 950 gr .
Etiketimi i vegetave sipas etiketimit t€ produkteve ushgimore.

Markimi:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emiri i produkti,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data ¢ prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e veganta te ruajtjes,
Ruajtja dhe transportimi:
Vegeta ruhet né mjedise t€ pastra, pa lagéshtiré dhe € ajrosura.
Transporti duhet te behet me mijete té pastra t& mbrojtura nga faktoret atmosferike
duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore
dhe q& nuk ndikojné né karakteristikat dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné
ruajtjen e tij higjenike.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet shogémar me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.
Raport analiza e paraqitur duhete te pérmbaje  treguesit € mesip&rm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet paraqgitur origjinal ose né fotokopje.
54. VEZE PULE
VEZE PULE bazuar ne STASH 1515-85 Treguesit cilésoré vezes s€ pulés:

1. Pamja e jashtme: E pastér dhe pa plasje.Lejohen ndotje t€ lehta.
2. Dhoma ¢ ajrit: Lartésia, jo mé shumé se 9 mm.
3. E bardha e vezés: E dendur ¢ kulluar dhe e pastér panjolla gjaku (t€ kontrolluar
né ovoskop).

4. E verdha e vezés: Kompakte e ndodhur n€ pozicionin géndror pak € 1€vizshme.
Lejohet devijim i vogél nga pozicioni gendror.
5. Era: Pa eré prishje dhe eré tjetér té huaj. 6. Masa: Jo mé pak se 50 gr. Cdo kokérr
duhet te jete e vulosur ku te pérmbaje markén dhe datén e skadencés.
AMBALAZHIMI: Vezét ambalazhohen né kartona fole me kapacitet 30 vezé
secila .Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen. Emri i ndérrmarrjes
prodhuese, sasia, data e prodhimit. Malli duhet t&€ shogerohet me raport analizé te
rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
Raport analiza e paragitur duhet t& pérmbajé t€ gjith€ treguesit ¢ mésip&rm.
2 Raport Analiza dubet t€ paraqitet né original ose fotokopje.




55. ZARZAVATE TE STINES:
(Domate, Speca, Tranguj, Bizele, Patellxhan, Laker, Sallate, Spinaq, Bamje, Qepe
etj).
a. Domate:
Bazuar né SSH 1726:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji: cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: Té freskéta, me forme tipike t&€ kultivarit, t€ plota, té
pastra, té pavrara, t& pashtypura, pa kalbje dhe pa njolla nga djegia ¢ diellit,
té paprekura nga sémundjet dhe démtuesit si dhe t€ pa lagura.
- Pjekuria dhe ngjyra: Me pjekuri normale, me ngjyré t€ kuge, leht€sisht
rozé dhe jeshile rreth bishtit. Nuk lejohen domate t€ tejpjekura, t€ zbutura
e té vyshkura.
- Démtime e sémundje: Nuk lejohen.
- Té plasura e té vrara lehtésishr: Pér llojet e mesme € t€ vona lejohet deri 5
% plasaritje rreth bishtit por pa rrjedhje 1éngu (1€ kalgifikuara).
- Madhésia e kokrrés (diametri mé i madh gjerésor), cm, jo mé pak se:
o Pérté hershmet: 5.
o Pér t¢ mesmet e 1€ vonat:T.
o Pér té mesmet e t€ vonat
o ore(gjatésia): 5.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit dubet t€ jet& i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve té freskta béhet me mjete &€ pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushqgimore.
__b. Speca:
Bazuar n& SSH 1756:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji : cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: Me ngjyré e formé tipike € kultivarit, t€ freskéta, té
pastra dhe me pjekuri teknike.
- Démtime (1€ shtypura, té gérvishtura), %, jo mé shumé se: 3.
- Shija: Karakteristike e kultivarit. Nuk lejohet pérzierje e specave djegés
me ato jo djegeés.
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- Gjatésia, cm:
o Pérté gjatar: Mbi 10.
o Pérté rrumbullaktat: Mbi 7.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi 1 kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t& freskta béhet me mijete t€ pastra t&¢ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore.
c. Tranguj:
Bazuar né SSH 1754:19880se ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji : cilési e paré, e freskeét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: Té freskét, me ngjyré e formé tipike t€ kultivarit, me
pérkulje t€ lehté.
- Pérbérja e brendshme e tulit: Me tul t& forté e t€ léngshém. Farat ¢ pa
zhvilluara e pa kore t€ forté.
- Madhésité:
o Gjerésia (diametri mé i madh), cm: deri 5.
o Gjatésia, cm: Nuk lejohen.
- Démtime mekanike (gérvishtje t& lehta n€ l€kuré), %, jo mé shumé se: 2.
Té prekura nga insektet, té kalbura: Nuk lejohen.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi ose ekuivalentin ¢ tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike & produktit duhet té jeté i sigurt dhe i p&rshtatshém pér q€llimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t& freskta béhet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin e produkteve ushgimore.
d. Bizele Koker:
Bazuar né SSH 1713:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi:
Lloji: Cil&si e paré, bizele e njomé (kokérr) e freskét
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
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- Pamja e jashtme: 1€ njoma, t& freskéta, té pastra, me ngjyré t& kultivarit,
pjekuri teknike dhe madhé&si normale t€ kultivarit.

- Démtime mekanike, njolla ndryshku, nga antraknoza, ndezje e kalbje: lejol
t€ vrara deri 5 % e masés. Nuk lejohen me njolla ndryshku nga antrakno
ndezje e kalbje.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi”,ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t&€ sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti 1 perimeve t€ freskta béhet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin ¢ produkteve ushgimore.
f. Patellxhan:
Bazuar n€ SSH 1730:19880se ekuivalentin ¢ tij.
Klasifikimi

- Lloji: cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: Karakteristike e kultivarit. T€ freskéta, t€ pastér, me
sipérfage t€ l€muar, me ngjyré t€ zez€ né manushge, me pjekuri normale,
me fleté jeshile, me nuanca t& dobéta manushge, t€ pa vyshkura.

- Démtime e sémundje: Nuk lejohen.

- Té kalbura, t¢é mykura, té ngrira: Nuk lejohen.

- Madhésia, em:

a) Diametri, jo mé shumé se:
- Pérté gjatar:5

- Pér té rrumbullaktat: 12

b) Gjatésia: 15-20.

- Gjatésia e bishtit cm, jo mé shumé se: 4.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet € sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t&€ produktit duhet t€ jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.

Transporti i perimeve t€ freskta b&het me mjete t€ pastra t&¢ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore.

e. Laker: Stash 1758-88.

l.Pamja e jashtme:T& zhvilluara, me mbeshtjellje fletesh, e forte ne prekje.Lejohen
lakra t€ pangjeshura deri 5% té parties.
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2.Pasirimi dhe gjatesia e koganit.:Té jene t& pastruara dhe me 2-3 gjethe (&
gjelbera, t& lidhura me koganin i cili € jete deri ne 3cm.
3.Demtime t& ndryshme mekanike ,semundje e t& gara t& lehta .Lejohen deri ne
5% e parties me demtime t€ lehta mekanike ,t€ gara lehtesisht e t€ shperthyera si
dhe té demtuara lehtesisht nga bryma .Me semundje nuk lejohen .
4.Pesha e kokrres ; -Per lakren € hershme ,jo me pak se 1 kg . -Per lakren me pjekje
t& mesme e t& vona , jo me pak se 1.5 kg. -Per lakren tip “Drinishti” hibride etj ,jo
me pak se 0.8 kg.
Ambalazhimi dhe etiketimi bazuar ne standartin 1799\88. Perimet ambalazhohen
t& ndara sipas kultivarve ne arka t€ pastra t& forta e t€ thata t& prodhuara sipas
standartit ose kushtit teknik t& perkates ne fuqi. Cdo parti perimesh shogerohet me
etikete ku shenohet: Prodhuesi. Lloji i prodhimit. Cilésia . Masa bruto dhe neto.
Transporti i perimeve té freskta behet me mjete t€ pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e fakiore te tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per
transportimin e produkteve ushgimore.
f. “Lulelakér”
Bazuar né SSH 1788:19880se ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji : cilési e parg, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: T& formuara dhe té€ ngjeshura, me ngjyré € kultivarit, jo
mé shumé se 6 gjethe mbrojtése t& shkurtuara né majé dhe me gjatési &
koganit deri 1 cm (matur nén gjethin e fundit mbajtés), t& shéndosha, &
pastra.
Démtime, %o.
o Mekanike té lehta jo mé shumé se: 2
o Nga sémundjet e démtues té tjeré: Nuk lejohen.
Madhésia e lulelakrés, kg,
o Té hershme, jo mé pak se: 0.300.
o Té vona, jo mé pak se: 0.350.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i ké&rkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet € sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér qéllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t& freskta béhet me mjete t€ pastra t¢ mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rreguilat higjeno — sanitare
h. Karrota
Bazuar né SSH 1712:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji : cilési ¢ paré, e freskét
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Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme.Té& freskéta, & pastra, t& pa drunjézuara, me ngjyré tipike
té kultivarit, me gjethe jeshile, t& pa gara e pa gatej. T¢ pa deformuara e &
lara me ujé t& pijshém.
- Diametri i kércellit(pjesa mé e gjeré), cm: Mbi 3-5.
- Masa vegjetative, cm, jomé shumé se: 13,
- Démtime mekanike, té prekura nga sémundje e insekte, té zverdhura,
vyshkura, t& mykura e té kalbura, %, jo mé shumé se : Nuk lejohen.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi 1 kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t€ jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t€ freskta béhet me mjete té pastra t& mbrojtura nga demtimet
e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin ¢ produkteve ushqimore.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t& paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t&
noterizuara.
Ruajtja dhe transportimi
Qepa e thaté e ambalazhuar si mé sipér ruhet né ambiente t€ erréta e t€ thata, t&
ajrosura miré, me temperaturé deri né 25°C dhe lagéshti relative jo mé& shumé se
75%.
Thasét ose kutité vendosen né stiva mbi skelaturé druri deri ng largési rreth 25 cm
nga dyshemeté dhe 50 cm larg mureve. Ambientet t& dezinfektohen heré pas here.
Transporti i perimeve béhet me mjete t& pastra t¢ mbrojtura nga demtimet €
faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushgimore.
Qepa e prodhuar dhe e ruajtur né kushtet e percaktuara né kété standart garantohet
nga prodhuesi pér 8 muaj nga data e prodhimit.
Qepa e njomé
Klasifikimi
- Lloji : cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré
- Kérkohet cilésia e paré, té jené t€ njoma, t€ freskéta, (& pastra, (€ lara me
ujé té pijshém, me ngjyré jeshile té gjetheve, € pa gara, &€ pa vyshkura e
pa karabush.
- Gjatésia e tufés 1é jeté pa kufizim dhe me bishta t€ pa prera.
- Démtime mekanike nuk lejohen.
- Gjethe t¢ verdha e té lagura, karabush té médhenj, 1€ gjaté e 1¢ kalbur nuk
lejohen.
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Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi™ ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet t& jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t& freskta béhet me mjete t€ pastra té€ mbrojtura nga demtimet
¢ faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rreguilat higjeno — sanitare pér
transportimin ¢ produkteve ushgimore.
k. “Kungull*
Bazuar n€ SSH 1753:19890se ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji: cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: Té freskét, t&¢ njomé dhe tépastér. Me formé¢ e
ngjyrétipike t€ kultivarit.
- Fortésia: Cipa gérvishtet me lehtési.
- Pérbérja e tulit: Me ngjyré té bardhé né t& verdhé. Me tul t€ shéndoshé, me
fara t& vogla té& pa mbushura plotésisht (t€ porsa formuara).
- Madhésia (Diametri mé i madh gjerésor): Deri né 4 cm.
- Gjatésia e bishtit, cm,deri: 2.
- Démtime e sémundje: Lejohen deri 5 % t& partisé me gérvishtje t€ lehté né
lékuré. Nuk
lejohen té caré€ e t€ plasur.
- Té prekur ngasémundjet dhe insekter: Nuk lejohen.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit duhet té jei€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve t& freskta béhet me mjete t& pastra t€ mbrojtura nga demtimet
e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno - sanitare pér
transportimin e produkteve ushgimore.
1. *“Spinaq”
Bazuar n& SSH 1757:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi
- Lloji: cilési e parg, e freskét
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme: Me gjethe & njoma e té freskéta, me ngjyré jeshile
karakteristike e kultivarit, Té lara e t& pastruara me ujé t€ pijshém e pa
lulézim.
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- Gjatésia e tufés, cm:
o Pér spinagin e serrés: Mbi 30.
o Pér spinagin e fushés: Mbi 20-30.

- Sistemi rrénjor, cm, jo mé shumé se: 1.

- Té prekura nga sémundjet, t¢ vyshkura, té mykura e té kalbura: Nuk lejohe
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave
cilésore, ruajtja dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilést higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t€ produktit duhet t€ jet€ i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e
pérdorimit.
Transporti i perimeve 1€ freskta b&het me mjete t& pastra t& mbrojtura nga demtimet
¢ faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rreguliat higjeno — sanitare pér
transportimin ¢ produkteve ushgimore.

11. Sallate Jeshile

I freskét, 1 njomé, i pastér me ngjyre jeshile te erret, i pa vyshkur dhe i lare me ujé
te pastér, 1 lidhur ne dengje te vogla deri ne njé kg.

. Me rrénje t€ prera.

s Gijatésia e kércellit te mos jete me shume se 5 cm.

. Te mos ket prani te barelave te tjera.

. Gijethet te jene te plota me gjerési deri ne 10 cm dhe gjatési e gjethes deri
ne 20 cm.

. Gjethet te jene pa njolla te ngjyrues se ndryshkut, pa démtime nga krimbat,
pa démtime mekanike, te freskéta dhe te pa vyshkuara.

m.“Majdanoz”

Bazuar ne SSH 1714:1988 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi

- Lloji: cilési e parg, e freskét
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: TE pastra t€ freskéta, me gjethe t€ pa cara ¢ t&€ pa

zverdhura, me ngjyré karakteristike t& kultivarit. Pér majdanozin (rrénjét)

t& jené 1€ formuara e t€ padémtuara.

- Démitime, sémundje: Nuk lejohen.

- Madhésia, g:

a) Kultivarét me gjethe e fruta té médha: 300-800 (rrénjoret), 100

(gjethore)

b) Kultivarét me gjethe e fruta té vogla : 200- 500(rrénjoret), 50(gjethore)
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udhézues pér para paketimin e frutave dhe perimeve”
ose ekuivalentin e tij.
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Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushqimore, teknologjike dhe
organo-leptike t& produktit dubet t€ jeté i sigurt dhe i pershtatshém pér qéllimin e
pérdorimit.

Transporti i produkteve t& freskta béhet me mjete té pastra t& mbrojtura nga
demtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér
transportimin e produkteve ushqimore.

Neni 19
Paketimi dhe Dokumentet

19.1 Furnizuesi siguron paketimin e mallrave sig kérkohet pér t€ parandaluar démtimin
ose pérkeqésimin e tyre gjaté transportit né destinacionin e tyre pérfundimtar, sig
pérshkruhet né Kontraté. Gjaté transportit, paketimi duhet i€ jeté i tillé q& t'i
rezistojé ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme, kripés dhe reshjeve dhe
kushteve t& magazinimit. Madhésia dhe peshat e kutisé s€ paketimit do t& marrin
parasysh, kur éshi¢ e pérshtatshme, largésiné e destinacionit pérfundimtar ¢
Mallrave.

19.2 Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht¢ pakove duhet (€ jeng
né pérputhje me kérkesat e veganta sig parashikohen shprehimisht n€ Kontratg,
pérfshiré kérkesat shiesé, nése ka, t& specifikuara né KVK, dhe né€ ¢do kérkesé
tjetér nga Blerést.

Nése konstatohet qé produketet nuk jané sipas standartit t€ keérkuvar/sipas
specifikimeve teknike blerési ka t& drejtén t€ kthejé mallin dhe ky mall t&
zévendssohet nga furnitoren brenda dités pa penguar procesin € shérbimit t€
ushgimit né kopshte dhe cerdhe. Né két& rast komisioni ge pret mallin mban
procesverbalin pérkatés
Neni 20
Siguracioni

20.1 Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Furnizuesi duhet t€ sigurojé q¢ Mallrat
qé do t& dorézohen sipas kontratés jan¢ plotésisht € siguruara ndaj humbjes ose
démtimit t& lidhur me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe
dorézimin, né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén ¢ specifikuar
né KVK.

Neni 21
Transporti
Pérvecse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e
21.1 transportit t& Mallrave do té jeté né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme.

Neni 22
Inspektimet dhe testet
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22.1

22.2

22.3

224

22.5

22.6

22.7

22.8

23.1

Furnizuesi do t& kryejé me shpenzimet e veta dhe pa asnjé kosto pér Blerésin, &
gjitha testet dhe / ose inspektimet e tilla t& Mallrave dhe Shérbimeve t€ Lidhura
me to si¢ specifikohet né¢ KVK.

Inspektimet dhe testet mund t€ kryhen né€ ambientet e Furnizuesit ose
Nénkontraktorit t& tij, né pikén e dorézimit, dhe / ose né€ destinacionin
pérfundimtar t&¢ Mallrave, ose né njé vend tjetér n€ vendin e Blerésit sig
pércaktohet né KVK. Nése kryhen né ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit
té€ tij, t& gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré aksesin tek
vizatimet dhe t& dhénat e prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé pér
Blerésin.

Pérfagésuesit e caktuar t€ Blerésit kang t& drejté t€ marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura né Nenin 22.2, me kusht gé Blerési t€ pérballojé t€ gjitha
kostot dhe shpenzimet ¢ tij t¢ kryera n€ lidhje me njé pjesémarrje t€ tillé duke
pérfshiré, por pa u kufizuar, t& gjitha shpenzimet e udhétimit dhe akomodimit.
Kurdoheré q& Furnizuesi éshté i gatshém t& kryejé ndonjé test dhe inspektim t&
tillg, ai do t’i b&jé njé njoftim t& arsyeshém paraprak, Blerésit, duke pérfshiré
vendin dhe kohén. Furnizuesi do t& marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose
prodhues ¢do leje ose pélgim t€ nevojshém pér t'i mundésuar Blerésit ose
pérfagésuesit té tij té caktuar té marré pjesé né test dhe / ose inspektim.

Bler&si mund té& kérkojé nga Furnizuesi té kryejé ¢do test dhe / ose inspektim &
nuk kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér t€ verifikuar nése
karakteristikat dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerési do t€ mbajé pérgjegjési pér koston
e kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i tillé pengon progresin e
prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e Furnizuesit t€ detyrimeve (€ tjera té tij sipas
Kontratés, Blerési do t& pranojé€ t& ndryshojé grafikun ¢ lévrimit.

Furnizuesi do t'i sigurojé Blerésit njé raport té rezultateve t€ ¢do testi dhe / ose
inspektimi té& till€.

Blerési mund té refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé t€ ti} g€ nuk e kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk éshté né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do té
ndreqé ose zévendésojé Mallrat e refuzuar apo pjesé t€ tyre ose do t€ béjé
ndryshimet e nevojshme pér t€ pérmbushur specifikimet pa ndonjé kosto pér
Blerésin, dhe do té pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé kosto pér
Blergsin, pasi t€ njoftojé né pérputhje me Nenin 22 4.

Furnizuesi bie dakord qé ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi 1 Mallrave
ose ndonjé pjese té tyre, nuk e shkarkojné Furnizuesin nga garancité ose
detyrimet e tjera sipas Kontratés.

Neni 23
Démet e likujduara
Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar € mallrave do t€ llogariten me tarifat
e méposhtme ditore:
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a) Pér kontratat me periudh& zbatimi, jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t&
jeté 4/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pergjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés s¢ Kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t&
jeté 2/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés sé€ kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
1/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vlerés s€ kontratés.

Neni 24
Garancia

24.1 Furnizuesi garanton q& Mallrat nuk kang defekte gé vijn€ nga ndonjé veprim ose
mosveprim i Furnizuesit ose gé vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén
pérdorimin normal né kushtet qé¢ mbizotérojné né vendin e destinacionit
pérfundimtar.

24.2 Blerési pércakton né KVK kohézgjatjen e vlefshméris¢ sé garancisé (nése &shté
rasti), pasi Mallrat, ose ndonjé pjes¢ e tyre sipas rastit, t€ jené dorézuar dhe pranuar
né destinacionin pérfundimtar t& pérshkruar n€ KVK.

243 Blerési do té njoftojé Furnizuesin duke treguar natyrén e defekteve t€ tilla s€
bashku me té gjitha provat e disponueshme t& tyre, menjéheré pas zbulimit t€ tyre,
por jo mé voné se dhjeté dit€ nga zbulimi. Blerési do t& sigurojé té gjitha mundésité
qé Furnizuesi té inspektojé defekte (€ tilla.

244 Pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar né

KVK, té riparojé ose zévendésojé me shpejtési Mallrat ose pjesét e démtuara, pa
ndonjé kosto pér Blerésin.
Nése pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi nuk arrin 1€ rregullojé defektin brenda
periudhés s& specifikuar mé sipér, Blerési mund t€ kryejé rregullimet e nevojshme
me shpenzimet e Furnizimit. Né ¢do rast, Blerési mund t& vendosé g€ t€ njoftojé
Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontratés.

Neni 25
Zhdémtimi i Patentés

25.1 Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime t& ¢do natyre, pérfshiré tarifat e avokatit
dhe shpenzimet, t cilat Blerési mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t€
pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare, t¢ drejte
autori ose njé t& drejte tjetér té pronésisé intelektuale t€ regjistruar ose q€ pérndryshe
ekzistonte né datén e kontratés pér shkak té:
(a) instalimit t&8 mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t¢ mallrave n€ vendin e
dorézimit t&¢ Mallrave;
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25.2

25.3

26.1

27.1

dhe

(b) shitjen né& ¢do vend t& produkteve té prodhuara nga Mallrat.

Njé zhdémtim i till€ nuk aplikohet nése Mallrat ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren périej
kushteve t€ kontrat€s ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té tyre béhet né kombinim
me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér qé nuk €shté& furnizuar nga Furnizuesi,
né pérputhje me Kontratén.

Nése éshté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkes¢ kundér Blerésit qé
del nga ¢éshtjet e pérmendura né Nenin 25.1, Blerési do té njoftojé menjéheré
Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe né emér t€ Blerésit té
ndérmarré t€ gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi t&
tille.

Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes s¢
njé€ njoftimi té till€, atéheré Blerési do t€ jeté i liré t€ kryejé t€ njéjtén gjé né emér
dhe pér llogari t& tij.

Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé¢ Furnizuesit t& gjithé ndihmén né
dispozicion né kryerjen e procedurave t€ tilla dhe do t&€ rimbursohet nga Furnizuesi
pér té gjitha shpenzimet e arsyeshme t& kryera né kété ményré.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe
nénkontraktorét e tij nga dhe kundér c¢do padie, veprimi apo procedure
administrative, q¢ Furnizuesi mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar t€ ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t€ drejte
né datén e kontratés g&€ lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, t&€ dhéné, vizatim,
specifikim apo dokument apo materiale t€ tjera t€ ofruara apo skicuara nga ose né
emér t&€ Blerésit.

Neni 26

Kufizimi i Pérgjegjésisé
Me pérjashtim té€ rasteve t€ neglizhencés s€ réndé ose shkelje me dashje:
{a) Furnizuesi nuk do t& jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonj& humbje apo dém
indirekt ose qé ka si pasojé, humbje t€ pérdorimit, humbje t&€ prodhimit, ose humbje
t&€ fitimeve ose kostove t€ interesit, me kusht g€ ky pérjashtim t& mos zbatohet pér
asnjé detyrim t€ Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet e likujduara; dhe
(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet té kalojé
Cmimin e Kontratés, me pérjashtim t€ rasteve pér koston e riparimit ose
z€vendésimit t&€ pajisjeve me defekt, ose ¢do detyrim t& Furnizuesit pér té
zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen € patentés.

Neni 27
Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
Nése pas datés s€ dorézimit t€ ofertave ose datés sé¢ nénshkrimit t€ kontratés,
ndonjé ligj ose akt nénligjor n€ Republikén e Shqipérisé hyn né fuqt ose ndryshon
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28.1

28.2

28.3

29.1

29.2

29.3

dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e kontratés,
kushtet ose ¢mimi i kontratés do t€ rregullohen né até mas€ sa Furnizuesi €shté
ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.

Neni 28
Forca madhore

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé Pale té ndonjé prej detyrimeve
t& saj sipas késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak € ndonjé ngjarje t&
Forcés Madhore.
Pér qéllime té kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore™ do té thot€ njé ngjarje ose
situaté pértej kontrollit t& njé Pale qé nuk ésht¢ e parashikueshme, &hté e
pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga
njéra Palé. Ngjarje t& tilla mund & pérfshijng, por nuk kufizohen né, veprime té
njé Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, luft€rat ose revolucionet,
zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemit, kufizimet e karantings dhe embargo e
mallrave.
Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do t€ njoftoj¢ menjéheré
Palén tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. Né qofté se nuk
udhézohet ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do € vazhdojé €
kryejé detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa €shté e arsyeshme e praktikueshme
dhe do & kérkojé té gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér realizimin g€ nuk
pengohen nga Ngjarja ¢ Forcés Madhore

Neni 29
Modifikimi i Kontratés

Palét mund t& modifikojné kontratén gjaté afatit té saj, vet€ém nése ndodhen né
ndonjé nga rastet e parashikuara né LPP.
Blerési mund t'i paragesé kérkesé né ¢do kohé Furnizuesit, € b&j¢ modifikime
brenda objektit t& pérgjithshém t& Kontratés n€ njé ose mé shumé nga kushtet si
vijon:
(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat qé& do té furnizohen sipas
Kontratés duhet t& prodhohen posagérisht pér Blerésin;
(b) ményra e dérgesés ose paketimit;
(c) vendin e dorézimit; dhe
(d) Shérbimet e Lidhura g¢ do t€ ofrohen nga Furnizuesi.
Kur modifikimi shogérohet me rritje té¢ vlerés sé Kontratés, vlera totale e
modifikimeve nuk duhet t& tejkalojé 20% té vlerés sé kontratés fillestare. Kur
kryhen disa modifikime ¢ njépasnjéshme, ky kufizim duhet t€ aplikohet pér vlerén
e pérgjithshme & & gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolé t€
rishikimit t¢ ¢mimit, baza pér pérllogaritjen e vlerés maksimale € lejuar pér
modifikimet do t& jet€ vlera e kontratés me ¢mimin e pérditésuar.
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30.1

30.2

31.1

31.2

31.3

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t€ béhet pa miratimin paraprak t&€ Blerésit,
shogéruar me njé marréveshje me shkrim dhe té€ nénshkruar nga njé pérfagésues i
autorizuar i Furnizuesit dhe Blerésit.

Neni 30
Zgjatja e afatit

Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorét
e tij hasin kushte q& pengojné dérgimin n& koh& t& Mallrave ose pérfundimin e
Shérbimeve t€ Lidhura né pérputhje me Nenin 12, Furnizuesi njofton menjéheré
Blerésin me shkrim pér vonesén, koh&zgjatjen e mundshme dhe shkakun e saj. Sa
mé shpejt qé t& jeté e mundur pas marrjes s€ njoftimit t€ Furnizuesit, Blerési
vleréson situatén dhe né bazé t€ diskrecionit t€ tij mund t& zgjasé kohén e
realizimit nga ana ¢ Furnizuesit. N& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe
reflektohet né modifikimin e Kontratés.
Me pérjashtim té rastit t&¢ Forcés Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 28, njé
vonesé nga Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve t€ Dorézimit dhe Pérfundimit do
ta b&jé Furnizuesin pérgjegiés pér pagesén e démeve t€ likujduara né pérputhje me
parashikimet né kontraté.

Neni 31

Ndérprerja e Kontratés
Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti
kérkoj€ me Njoftim g€ Furnizuesi t€ ndreqé mospé&rmbushjen brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve.
Ndérprerja pér mospérmbushje
Bler&si, pa cenuar ndonj& mjet tjetér ligjor n€ lidhje me shkeljen e Kontratés,
mundet me ané t& njé Njoftimi me shkrim pé€r mospérmbushje g€ i dérgohet
Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né t€rési ose pjesérisht:

(i) nése Furnizuesi nuk ka pérmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t€ béré
sipas pikés 31.1 t& kétij neni;

(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t&€ dorézojé ndonjé ose t€ gjitha Mallrat
brenda periudhés sé€ specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonj€ zgjatjeje t&
dhéné nga Blerési né pérputhje me Nenin 30; ose

(iii)Nése provohet se Furnizuesi €shté angazhuar né Praktika t& Ndaluara, si¢
pércaktohet né Nenin 9, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit
t€ saj.

Ndérprerja pér paaftési paguese

Blerési ndérpret n€ ¢do koh& Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése
Furnizuesi falimenton. Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Blerési
nuk ka afté€si paguese. Né njé rast té tillé, ndérprerja do té€ béhet pa kompensim
pér Furnizuesin, me kusht gé kjo ndérprerje nuk do t&€ cenojé ose ndikojé né
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314

32.1

33.1

33.2

3.1

ndonjé té drejté padie apo mjeti ligjor qé ka lindur apo do t€ lindé mé pas pér
Blerésin.

Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

a) Blerési mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

b) Blerési duhet t& njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

c) Blerési duhet té paguajé Furnizuesin pér t& gjitha Mallrat ¢ pranuara dhe
Shérbimet e lidhura me to té kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé
Furnizuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t€ Mallrave dhe
Shérbimeve té lidhura me to. Né llogaritjen e shumés s¢ démeve, Furnizuesit do
t’i kérkohet té ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 32
Kufizimet e Eksportit

Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér té pérfunduar € gjitha formalitetet
e eksportit, cdo kufizim eksporti ¢ i atribuchet Blerésit, vendit t€ Blerésit ose
pérdorimit t&¢ mallrave ose shérbimeve qé do t& furnizohen, t cilat rrjedhin nga
rregulloret tregtare nga njé vend q& furnizon ato mallra ose shérbime, dhe t€ cilat
né ményré té konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér (€ pérmbushur detyrimet
e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojné Furnizuesin nga detyrimi pér t€ ofruar
dérgesa ose shérbime, gjithnjé me kusht gé Furnizuesi t&¢ demonstrojé né ményré
té kénagshme pér Blerésin gé i ka pérfunduar € gjitha formalitetet n€ kohén e
duhur, duke pérfshiré aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca t&€ nevojshme pér
dérgimin e mallrave ose shérbimeve sipas kushteve t& Kontratés.

Neni 33
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Blerési dhe Furnizuesi do t€ b&jné té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né
ményré migésore pérmes bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje q&
lind midis tyre gjaté ekzekutimit t€ Kontratés.
Nése, palét nuk arrijné & zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé€ konsultim
té tillé t& ndérsjelle

Neni 34
Pérfagésimi i Paléve

Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q&
do t& jeté pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér
pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

a) Personi q¢ do t& jeté pérgjegjés, né emér te Autoritetit Kontraktor pér
pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin ¢ kontratés do té
jené zj.Vitore Doci me detyre pergjegjese prané Strehezes per femije pa
kujdes prinderor
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34.2

34.3

344

3.5

cel/tel/fax 0673330781
E-mail: vito.doci @ yahoo.it

b) Personi ge do té jeté pérgjegjes né emer t€¢ Kontraktuesit pér pérfaqésimin
e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do te jete zj. Entela
Lici.

E-Mail: licisuad 12 @ gmail.com

Telefon: 067 300 5924
Secila palé duhet 1€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né
emérimin e pérfagésuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton t& lajméroj&, duhet
t€ marri pérsipér ¢do humbje té shkaktuar nga déshtimi pér t&€ dhéné njoftim t&

mjaftueshém.
Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes¢ pér té

pérfagé€suar palén né veprime ose veprimtari & vecanta n& t& cilin rast njoftimi
me shkrim duhet dhéné dhe duhet t& pércakiojé shtrirjen e autoritetit té
pérfagesuesit.

Ngé zbatim t¢ VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave té
prokurimit publik®, kreu XIiI, neni 107, pika 6, "Zbatimi dhe mbikqyerja e
kontraté€s”, né pérfundim t€ kontratés, zj.Vitore Doci si personi g€ do t€ jené
pérgjegjés, né emér t& Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t€ pérgatisin njé raport
pérmbledhés pér korrektésiné dhe cilésiné e zbatimit t€ kontratés, problemet
e hasura gjaté zbatimit t€ kontraté€s dhe masat e marra pér zgjidhjen e tyre, nése
&shté rasti paraget njé informacion pér likudimin ose jo t& kontratés. Njé kopje
e kétij raporti i jepet edhe kontraktorit, me kérkesé té tij.

Personi pérgjegjés duhet t& ndjeké me pérpikéri ecuring e zbatimit t€ kontratés,
pér t'u siguruar se zbatimi béhet sipas termave dhe kushteve té kontratés.
Personi pérgjegjés, n€ funksion t€ legjislacionit t& prokurimit publik ka/né kéto
pérgjegjési:

a) harton raportin e zbatimit t€ zbatimit t& kontratés;

b) kryen monitorimin e zbatimit t€ detyrimeve t€ paléve né kontraté, né
pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né€ kontraté;

¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor t€ kostove, cilésis€ dhe afateve, kur éshté
rasti;

d) menaxhon dhe trajton problematikat qé shfagen gjaté ekzekutimit t&
kontrat€s dhe g€ nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/ modifikime/
pérshtatje t& saj;
dh) raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje t& dispozitave
kontraktuale;
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¢} administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pérshtatje t& zbatimit 1€
kontratés dhe sigurohet gé kéto kérkesa t€ kalojné pér miratim n€ strukturat
pérkatése, brenda afateve t€ pércaktuara né kontraté;

&) mban korrespondencén e pérditésuar me té gjitha dokumentet e shkémbyera
me kontraktorin lidhur me zbatimin ¢ kontratés;

f) pérgatit informacion pér géshtjet e sipércituara dhe ia pércjell personit
pérgjegjés pér prokurimin, i cili raporton prané APP-s€.

KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES

Kushtet e méposhtme té veganta t& Kontratés do & plotésojné KPK. Nése ka njé konflikt,
dispozitat e KVK do t& mbizotérojné mbi ato né KPK.

2.1

2.2

3.1

1.1

1.2

1.3

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme

Blerési éshté: Bashkia Shkodér

Adresa: Rr. “13 dhjetori”, Nr. 1 Shkodér

Telefoni: +35522400150

Numri i faksit:

E-mail: info@bashkiashkoder.gov.al

Furnizuesi &shté: ”SEAD-SGS”’sh.p.k

Adresa: e Tirane Lagjia Kashar Nr.2,Rruga “Mullishter”;

Telefoni: 0673005924

Numri i faksit:

E-mail: licisuad 12 @gmail.com

Gjuha pér komunikimet &shté: Gjuha shqipe

Gjuha éshté: Gjuha shqipe

Neni 2
Sigurimi i Kontrates

Sigurimi i Kontratés né shumén prej (/0% 1 vierés sé ofertés) duhet t€ ofrohet nga
Kontraktuesi pér t& sigurvar ekzekutimin e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.
Sigurimi i Kontrates do t'i l&shohet ose kthehet, menjehere Kontrakiuesit sipas
formularit & méposhtém: Brenda 30 ditéve pas nénshkrimit té Procesverbalit
perfundimtar té Marrjes n€ dorézim té mallrave.

Neni 3
Fillimi i Zbatimit
Zbatimi i kontratés duhet té filloje nga momenti i nénshkrimit te kontrates mes
paleve. Nése data nuk &shté e pércaktuar, zbatimi do t€ filloj¢ né datén g€
Kontraktuesi nénshkruan formularin € kontratés.
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4.1
4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

52
5.3

54

Neni 4

Inspektimet dhe Testimet
Inspektimet dhe testimet para pranimit (€ Mallrave do t€ béhen:
Autoriteti Kontraktor me Urdhér t&€ Bréndshem ngre Komisionin pér Marrjen né
Dorézim té Mallrave t& kontraktuara.
Komisioni i ngritur do t&€ bejé verifikimin pér sasiné e levruar, cilésine, llojin,
plotésingé e tyre dhe t€ dokumentacionit shoqérues sipas t& gjitha kushteve té
pércaktuara né Kontrate si dhe percaktimeve t€ bera né Udhézimin nr.30, date
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n€ njesité e sektorit publik”, pér pranimin
ose refuzimin e mallit.
Pér mallrat/mallin g€ do t&€ rezultojné konform specifikimeve dhe kushteve té
Kontratés, Komisioni i ngritur sipas pikes 4.2, do t& hartojé¢ dhe nénshkruajé
“Procesverbalin e Marrjes né dorézim té mallrave”. N& kété rast, do t€ veprohet
sipas pércaktimeve t& Udhézimit nr.30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njesité e sektorit publik”, pikat 42 e n€ vijim.
Pér mallrat/mallin g€ nuk do t& rezultojné konform specifikimeve dhe kushteve t&
Kontratés, Komisioni, i ngritur sipas pikes 4.2, do t&€ hartoj¢ dhe nénshkruajé
“Procesverbalin e Refuzimit té marrjes né dorezim té mallrave”. N& kéte rast,
do té veprohet sipas pércaktimeve t&€ Udhezimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njesite e sektorit publik”, pikat 45 e ne vijim.

Neni 5

Kushtet e Dorézimit
Data (t) dhe vendi (et) i dorézimit té¢ Mallrave dhe pjeséve té kembimit do té b&het
sipas Grafikut te Levrimit, pér gjithé afatin e kohézgjatjes sé Kontratés.
Furnizimi do t€ béhet sipas kérkesés s€ autoritetit kontraktor (Bashkisé Shkodér)
né periudhén e kérkuar prej saj pér pérdorim dhe né vendin e pércaktuar pér
magazinim me mjetet e kontraktorit.
Lévrimi i mallit do t& béhet nga data e lidhjes se kontrates deri me 31.12.2024.
Autoritetin Kontraktor do t& njoftojé Kontraktuesin 2 (dy) dité para ¢do dorézimi
& Mallrave.
Lajmérimi t dorézimit duhet t€ béhet me shkrim, faks, poste, e-mail etj, tek:
Autoriteti Kontraktor: Bashkia Shkodér.
Tel/Fax:
E-mail: vito.doci@ yahoo.it
Vendi i dorezimit t&€ mallrave do jet& n& magazina e Bashkise Shkoder.
Dorezimi i mallrave do te behet gjate orarit te punes.
Mallrat do t€ dorezohen né€ vendin e dorezimit te shogeruara me dokumentat e

méposhtme:
Fatura tatimore e mallit (Elektronike)
Flet-analizen e mallit (1 Origjinal ose kopje e noterizuar)
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Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé palé e tret&, lajmérimi i dorézimit
duhet t& pérfshijé listén e dokumentave t& nevojshme pér marrjen e Mallrave dhe t€
tregojé se ku dhe kur do t'i jepen dokumentat Autoriteti Kontraktor.

55 Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé palé e treté, Kontraktuesi duhet
t& dorézojé té gjitha dokumentat e nevojshme p&r marrjen € Mallrave tek:

Neni 6
Cmimi i Kontratés
6.1 Cmimi i Kontratés &shté 941,212 (néntéqind e dyzet e njémijé e dyqind e
dymbédhjeté) leké pa tvsh ose 1,129,454.4 (Njemilion e njegind e njezet e
nentemije e katergind e pesedhjete e kater pike kater) leké me tvsh.

Neni 7
Kushtet e Pagesés
7.1 Pagesa per furnizimin e mallrave, do te behet brenda 30 diteve nga dita e nenshkrimit
nga palet te “Procesverbalit te Marrjes ne dorezim te mallrave”. Ne rast se mallrat
nuk do te dorezohen dhe instalohen ne nje here te vetme, afati i mesiperm fillon nga
dita kur do te behet “Procesverbalit te Marrjes ne dorezim te mallrave” per
mallrat e fundit te dorezuara.

Faturén/at tatimore léshuar nga Kontraktuesi (1 Origjinal)
Procesverbalin/et e Marrjes né€ dorézim (1 Origjinal)
Aktin e refuzimit t& mallit (nese ka sasi malli te refuzuar) (1 Origjinal)

Monedha € pagesés do t€ jet¢: LEK.

7.2 Té gjitha pagesat e shumave g€ i detyrohen Furnizuesit mund t€ béhen vetém né
llogariné bankare t& Furnizuesit t& paraqitur nga ai vete ne forme shkresore prane
Autoritetit Kontraktor .

Neni 8
Paketimi dhe Dokumentet
8.1 Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté paketave duhet t€ jeté:
Sipas specifikimeve teknike té dhéna dhe té pranuara né dokumentat e tenderit nga
kontraktuesi.

Neni 9
Siguracioni
9.1 Nése nuk &shté né pérputhje me Inkotermat, mbulimi i sigurimit do t€ jeté si mé poshté
Sic pércaktohet né nenin 2, kushtet e vecanta té késaj kontrate.

Neni 10

Transporti
10.1 Pérgjegjésia pér rregullimin e transportit ¢ Mallrave do € jet€¢ n€ p&rputhje me
Inkotermat e specifikuara.
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Nése nuk €shté né pérputhje me Inkotermat, pérgjegjésia pér transportin do t€ jel€ si mé
poshté: Pérgjegjésia pér transportin do té jeté e kontraktuesit.

Neni 11
Shérbimet né Lidhje me to
11.1 Kushtet e veganta t&€ méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ Shérbimeve
té Lidhura.

PR AUTORITETIN KONTRAKTOR
BASHKIA SHKODER
KRYETAR
Benet BECI
Pérfagésuar me vendim delegimi

ZV.KRYETAR

PER OPERATORIN EKONOMIK
“SEAD-SGS” sh.p.k
Administrator Ligjor

Entela LICI
ERTEe Lisy
SEAD-ZL
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